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1. Taust ja uuringu eesmärgid 
 
Nitraaditundliku ala määratlemine Eestis tugines EL nitraadidirektiivi nõuetele ning 
hinnangule pinna- ja põhjavee kaitstuse kohta põllumajanduslikust tootmisest 
pärineva reostuskoormuse eest. Direktiivist lähtuvalt on tähelepanu keskmes  
nitraatlämmastik, mis satub keskkonda erinevatest põllumajanduslikest haju- ja 
punktallikatest (karjafarmid, sõnniku ja virtsa hoidlad, sõnniku hoiustamine  põldudel, 
mineraalväetise ülemäärane või väär kasutamine jm).  
 
Euroopa Liidu nitraadidirektiivi (EC, 1991) täitmiseks on Eestis välja valitud 
lämmastikureostuse suhtes tundlikud alad. Selleks on ordoviitsiumi ja siluri 
lubjakividel paiknevad õhukese kvaternaari setete kihiga piirkonnad ja karstialad. 
Tundlikeks aladeks on määratletud eeskätt Pandivere kõrgustiku ja Adavere-Esku 
piirkond, mille põhjapoolne osa lähtub 1988. aastal  moodustatud Pandivere Riikliku 
Veekaitseala piiridest. Vabariigi Valitsuse määrusega nr. 124, 3. aprillist 2001 
"Vesikondade ja alamvesikondade nimetamine" kehtestati Pandivere põhjavee 
alamvesikond, mis langeb kokku varempiiritletud Pandivere veekaitsealaga. 21. 
jaanuarist 2003 kehtestati nitraadireostuse piiramiseks Valitsuse määrusega nr 17  
“Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundliku ala kaitse eeskiri”, millega 
rakendati nõudeid ja meetmeid põllumajandustootmisest pärit lämmastikukoormuse 
vähendamiseks. Pandivere piirkonnas langeb kehtestatud nitraaditundliku ala piir 
kokku varempiiritletud Pandivere veekaitsealaga. Kahe eraldipaikneva ala praktiliseks 
haldamiseks on need kokku liidetud üheks tervikuks, mistõttu sisaldab ka piirkondi, 
mis nitraatreostuse mõttes problemaatilised ei ole. 
 
NTA-na on määratletud 7,5% territooriumist (Pandivere..., 2006), mille 
iseloomulikuks tunnuseks on ulatuslik kaitsmata (pinnakatte paksus alla 2 meetri) või 
nõrgalt kaitstud (pinnakatte paksus 2-10 m)  põhjaveega maa-alade esinemine. NTA 
osakaal kogu riigi pindalast on oluliselt väiksem kui EL 27 riigi keskmine, kus 40,9% 
pindalast oli 2008. aastal määratletud tundlike aladena (COM, 2010). Sama aasta 
seisuga oli 10 EL liikmesriiki otsustanud tegevusprogramme rakendada kogu riigi 
territooriumi ulatuses. Selliste riikide arv on pidevalt kasvanud, osaliselt seetõttu, et 
on lisandunud uusi EL liikmesriike (Leedu, Malta ja Sloveenia), kes rakendavad 
tegevusprogramme üle riigi. Siinjuures tuleb märkida, et tegevusprogrammi 
rakendamine kogu riigi territooriumil nitraadidirektiivi artikli 3 (5) alusel ei tähenda 
tingimata, et kogu territoorium on artikli 3 (2) mõttes nitraaditundlik. Eestist vähem 
on suhtarvuna nitraaditundlikke piirkondi defineeritud vaid Küprosel (6,8%), Poolas 
(1,5%), Portugalis (3,7%) ja Rumeenias (6,7%) (COM, 2010).  
 
Direktiivi kohaselt on liikmesriigid veeseire tulemuste põhjal vähemalt üks kord nelja 
aasta jooksul kohustatud läbi vaatama ja vajaduse korral muutma tundlike alade 
nimistut (piire), et võtta arvesse muutusi ja tegureid, mida ei olnud võimalik ette näha 
tundlike alade eelmise määramise ajal. Üheks alternatiiviks on ka kogu riigi 
territooriumil vastavate  tegevusprogrammide rakendamine (EC, 1991).  
 

NTA ja selle laienduse määramise korral tuleb Artikkel 3 punkt 1 kohaselt I lisas 
sätestatud kriteeriumide põhjal kindlaks teha veekogud, mis on reostunud, ja 
veekogud, mida reostus võib mõjutada, kui artikli 5 kohaseid meetmeid ei võeta ning 
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määrama tundlikeks aladeks kõik sellised maa-alad oma territooriumil, millelt lõikes 
1 määratletud veekogud saavad oma vee ning mis reostavad neid veekogusid.  
 
Seni pole Eestis NTA piiride korrigeerimist vajalikuks peetud. Tehtud valikut, mis 
piirdub vaid Pandivere-Adavere piirkonnaga on tulnud põhjendada nii EL-ga 
liitumisel kui ka hiljem, s.h  nitraadidirektiivi rakendamist Eestis hindamas käinud 
Euroopa Komisjoni esindajate viimase külastuse vältel 26.-27.10.2010, kus vastav 
soovitus NTA piiride ülevaatamiseks tuli amtliku ettepanekuna.  Viimane tugineb 
paljuski Wageningeni Ülikoolis 2007. aastal teostatud uuringule, kus hinnati NTA 
määratlemist Eestis ja soovitati selle praeguste piiride ülevaatamist ning 
tegevusprogrammide aluse territooriumi ulatuslikku laiendamist (Alterra, 2007).  
Euroopa Komisjon märgib oma nitraadidirektiivi rakendamise aruandes (COM, 
2010), et direktiivi pole Eestis endiselt täielikult rakendatud ning selle peapõhjus on 
NTA-de ebapiisav määramine ja probleemid tegevuskavade täielikule nõuetele 
vastavusega. Komisjon rõhutab vajadust teostada regulaarseid uuringuid, et nende 
tulemuste põhjal vajadusel NTA-sid laiendada. Ka Riigikontrolli väetiste ja 
taimekaitsevahendite kasutamise alane audit osutab tuvastatud probleemidele 
tuginedes vajadusele kaaluda NTA laiendamist (Riigikontroll, 2010). 
 
Liikmesriikidele suunatud nitraadidirektiivi  aruande koostamise juhendi punkt 2.2. b 
kohaselt tuleb põhjendada tundlike alade (koos kaartidega) ning läbiviidud või 
planeeritud laienduste või lisamiste määramist (artiklid 3.2, 3.4 ja 3.5, V lisa punktid 
2.b ja 3). Sama juhendi alusel tuleb Euroopa Komisjonile esitada - soovitavalt 
arvutipõhisel kujul - asjakohased kaardid, võimaluse korral riiklikul tasandil 
mõõtkavas 1:1 000 000 ja tundlike alade (või kokkukuuluvate alade gruppide) puhul 
mõõtkavas 1:250 000 või siis andmed iga seirejaama pikkus- ja laiuskraadide kohta. 
 
Ülevaade tuleb esitada vähemalt ühel kaardil, kus on ära märgitud regioonide piirid, 
jõed ja hüdroloogilised valglad. Vajaduse korral (topograafiliselt ja 
hüdrogeoloogiliselt tihedalt liigestatud aladel jne.) võiks täpsuse ja selguse huvides 
kasutada kaarte mõõtkavas 1:250000. Algselt määratud nitraaditundlikud alad 
tähistatakse rohelise värviga. Nitraaditundlike alade laiendused ja potentsiaalsed uued 
alad  tähistatakse mingi muu värviga/viirutusega.  

Nitraadidirektiivi täitmise juhendamterjali tööversiooni alusel (Draft Annex to the 
Development guide for Member States’ reports. Status and trends of aquatic 
environment and agricultural practice, 2011) nähakse perioodi 2008-2011 aruandluses 
ja eriti hiljem ette andmete edastamist Reportnet-i kaudu, kusjuures niipalju kui 
võimalik peaksid andmed jõudma Euroopa Veeinfosüsteemi WISE. Nitraadidirektiivi 
täitmise aruande esitamisel aastate 2008-2011 kohta on liikmesriikidel võimalik 
kasutada varasemaid protseduure või lähtuda EL Inspire direktiivi nõuetest selle  
Annex III andmete osas (nt andmed, mida esitatakse nitraadidirektiivi Artikli 10 
kohaselt), mis muutuvad liikmesriikidele kohustuslikuks hiljemalt 2013 aasta 
detsmbriks. Kui liikmesriik on valmis ruumiandmeid esitama direktiivi nõuete 
kohaselt juba 2012 aasta aruandluses tuleb lisada andmed metaandmebaasist ning GIS 
andmed  
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Töö üldised eesmärgid sisaldasid: 
1) NTA piiride muutmise vajaduse analüüsi tuginedes olemasolevate uuringutele ja 
seiretulemuste andmetele; 
2) Teaduslikult põhjendatud ettepanekute formuleerimist vajaduse kohta muuta 
olemasolevaid NTA piire. 
 
Sellega seoses teostati kompleksne uuring, mille raames analüüsiti NTA 
laiendamisvajadust, tuginedes veeseireseire ja  maakasutuse andmetele, 
põllumajandusstatistikale surevtegurite intensiivsuse hindamiseks ning majandusliku 
efektiivsuse hinnangule. NTA piiride muutmisvajaduse selgitamiseks analüüsiti 
põhja- ja pinnavee seniseid seireandmeid (eelkõige viimase 10 a andmed), et selgitada 
nitraatiooni või teiste lämmastikuühendite (pinnavees eelkõige N-üld) tõusutrendiga 
alad Eestis, kus see on tõenäoliselt tingitud põllumajandustegevusest. Põhjavee puhul 
arvestati ka põhjavee kaitstuse aspektiga, samuti põhjaveekogumite piiridega. Lisaks 
hõlmas uuring järvede ja rannikumere seireandmete üldistamist ning muutuste 
iseloomustamist, milleks kasutati ka Eesti jõgede koormusandmeid.  
 
Seega tuginevad ettepanekud ulatuslikule andmestikule lähtudes nn. DPSIR põhisest 
lähenemisest, mida on soovitatud alusena kasutamiseks ka nitraadidirektiivi täitmise 
aruandluses (Draft Development guide for Member States’ reports. Status and trends of 
aquatic environment and agricultural practice, 2011). Sellest tulenevalt arvestati analüüsis 
maakasutuse ja põllumajanduslike survetegurite (põllumajandusmaa pindala, 
põllumajandusloomade hulk, maakasutuse iseloom, põllumajandustootjate struktuur, 
väetisekasutus, toitainete bilanss jmt) mõju, füüsilis-geograafilisi tingimusi 
iseloomustavaid näitajaid (mullastik, geoloogiline ehitus, kvaternaarisetete levik, 
reostustundlikud alad, sademed), NTA kehtestamisega kaasnevate piirangute 
majanduslikku mõju põllumajandustootjatele ning keskkonnseire andmeid 
(rannikumeri, järved, jõed, põhjavesi), mille kaudu saab iseloomustada aset leidvaid 
suundumusi ning hinnata varasemate meetmete ja poliitikate ning sotsiaal-
majanduslikes tingimustes aset leidavete muutuste mõju.  
 
Analüüs sisaldas hinnangut kolmele alternatiivile lähtudes nende tõhususest ja 
keskkonnakaitselisest ning osaliselt ka majanduslikust mõjust: 
1) Lugeda praegune NTA piir optimaalseks ning jätta muutmata; 
2) Laiendada NTA piire seiretulemuste põhjal selgunud NO3 (või N-üld) 
tõusutrendiga aladele, või piirkondadesse, mis põllumajanduslike survetegurite tõttu 
võivad olla ohustatud liig kõrge nitraatiooni sisalduse tõttu veekogudes või  
eutrofeerumisest; 
3) kuulutada kogu Eesti territoorium tegevusprogrammide aluseks alaks (tinglikult 
NTA-ks). 
 
Tegelikkuses on esimene. stsenaarium ilmselt mittesobiv, kuna: 

1) Kehtestatud NTA piirid ei ole kõikidel juhtudel kooskõlas erinevate maakatte 
tüüpide vaheliste ja/või põllumassiivide piiridega maastikul. 

2) Ei hõlma ulatuslikke kaitsamata või nõrgalt kaitstud põhjaveega piirkondi 
väljaspool praegust NTA-d. 

3)  Ei arvesta täelikult kaasajal välja kujunenud põllumajandustootmise 
intensiivuse tasemega väljaspool NTA-d.  

4) Seetõttu on olemas reaalne võimalus, et põllumajandustootmise mõjul kerkib 
põhjavee nitraadisisaldus üle 50 mg/l või läheneb sellele piirile eelkõige 
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praegu NTA-na määratlemata lähialadel.  
5) Samuti on põllumajanduslike survetegurite alusel olemas reaalne risk 

pinnaveekogude eutrofeerumiseks ka mujal kui NTA praegustes piirides ning 
võib tekkida olukord, et ei suudeta tagada nitraadidirektiivis nõutut.   

 
Sellest tulenevalt käsitletakse aruandes stsenaariumide 2 ja 3 teostumise vajalikkust ja 
võimalikkust,  kasutades varianti 1 baasstsenaariumina. 
 

Uuringu tulemusi saab kasutada põllumajandusest pärineva nitraadikoormuse riski 
hinnangutes ning sellekohane analüüs  peaks sisalduma  perioodi 2008-2011 
nitraadidirektiivi täitmise aruandes. 
 
1.1. EL Nitraadidirektiivi 91/676/EEC nõuded 
 
Nitraadidirektiivi eesmärgiks on vähendada või vältida veereostust mida põhjustab 
mineraalväetiste või sõnniku kasutamine ja hoiustamine põllumajanduses. Seeläbi 
tagatakse nii joogiveeallikate piisav kvaliteet kui ka välditakse veekogu 
ökosüsteemide kahjustamine mis avaldub sisevete ja merevee eutrofeerumise näol. 
Seetõttu tuli ka Eestis : 
 
1. Määratleda lämmastikuga reostunud või ohustatud veekogumid:  

• kus artikli 5 kohaste meetmete mitterakendamisel on oht, et mageveekogud ja 
eelkõige joogivee tootmiseks sobivate veekogude vesi sisaldab või võib 
sisaldada, rohkem nitraate, kui sätestatud direktiivis 75/440/EMÜ; 

• kus põhjavee nitraadisisaldus on või võib olla üle 50 mg/l, kui artikli 5 
kohaseid meetmeid ei rakendata; 

• kus looduslikud magedaveelised järved, muud mageveekogud, 
suudmeveekogud, rannikumeri ja meri on eutrofeerunud või võivad 
lähitulevikus eutrofeeruda, kui artikli 5 kohaseid meetmeid ei võeta. 

 
2. Määratleda nitraaditundlikud alad (NTA), kui 

• piirkonnad, kust kogutav vesi annab täiendavat lämmastikukoormust 
ohustatud veekogudele  

 

3. Kehtestada Hea Põllumajandustava, mida põllumajandustootjad järgivad 

vabatahtlikult. Tava sisaldab:  

• Meetmeid, millega piiratakse väetiste laotamise perioodi, et lämmastikku 
oleks taimedele piisavalt vaid perioodidel, mil kultuurid seda vajavad;  

• Meetmeid, millega piiratakse väetiste laotamise tingimusi (suure kaldega 
pinnad, külmunud või lumega kaetud muld, veekogude lähedus);  

• Nõudeid loomasõnniku hoidlate minimaalse mahu kohta;  

• Nõudeid viljavahelduse, talihaljaste kultuuride ja õhulämmastikku siduvate 
kultuuride kohta eesmärgiga vähendada toitainete leostumist sademeterohkel 
perioodil. 

4. Koostada tegevusprogrammid, mida NTA põllumajandustootjad kohustuslikut ellu 

viivad. Programm sisaldab:  
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• Meetmeid, mis on juba kirjeldatud Hea Põllumajandustava juhises, mis 
muutuvad kohustuslikuks NTA-l;  

• Muid meetmeid, nt. piiranguid väetisekastuses tuginedes kultuuride toitainete 
vajadusele, arvepidamist kõikide N sisendite ja mulla N sisalduse kohta, 
maksimaalselt lubatavat laotatava sõnniku  kogust. 

 
5. Seirata ja anda aru iga 4 aasta tagant:  

• Nitraadisisaldusi 

• Eutrofeerumist 

• Tegevusprogrammide mõju hinnang  

• NTA piiride ja Tegevusprogrammide ülevaatamine  

 
Seega lähtub käeolev töö punkti 5 nõudest NTA piiride ülevaatamiseks, mis peab 
toimuma regulaarselt. 
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.   
2. NTA iseloomustus ja praegused piirid  

 
Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundliku ala (NTA) kogupindala on 3250 
km2,  mis  jaguneb Pandivere (2382 km2) ja Adavere-Põltsamaa (667 km2) 
piirkonnaks ja nende vahele jäävaks Endla soostikualaks (201 km2), moodustades 
kokku  umbes 7,5% Eesti maismaapindalast. NTA hõlmab kas terviklikult või 
osaliselt 23 omavalitsust, sealhulgas Rakvere, Tapa, Tamsalu ja Põltsamaa linna. 
 
2007.a. Eesti põhikaardi järgi hõlmas  põllumajandusmaa  (põld+rohumaa) NTA-l 
kokku  157 523 ha, mis moodustab umbes 48% NTA pindalast. PRIA andmetel oli 
pindalatoetusi saanud tootjate põllumajandusmaa kogupindala 2010 aastal 128,5 tuh. 
ha, mis on umbes 39% kogu NTA pindalast. See näitaja on oluliselt suurem kui Eesti 
keskmine, mis oli 19%. Haritava maa osatähtsus on nii Pandivere kui Adavere-
Põltsamaa piirkonnas Eesti keskmisega võrreldes suurem - Pandiveres 37% (890 
km2), Adavere-Põltsamaa piirkonnas 45% (300 km2) (Pandivere....,2006).  
Nitraaditundliku ala piiresse jääb 15% kogu aktiivselt kasutatavast pindalatoetust 
saavast põlluamajandusmaast Eestis ning 18% põllukultuuride all olevast maast 
(Tabel 1). Pindalatoetust saavate maade pindala kasvas ajavahemikul 2001-2010 kogu 
Eestis mõnevõrra kiiremini kui NTA-l, ehk vastavalt 6 ja 2 protsenti.  
 
 
Tabel 1. Pindalatoetust (ÜPT) saavate maade kasutus Eestis ja nitraaditundlikul alal 
(PRIA). 
 
Eesti Pikaajaline 

rohumaa 
Põllukultuurid Püsikultuurid Muu Kokku 

2004 189 714 570 735 2 630 49 641 812 720 
2005 176 209 612 020 3 101 21 390 812 720 
2006 188 164 615 961 3 099 30 927 838 151 
2007 213 922 619 654 3024 689 837 289 
2008 221 642 626 742 3056 782 852 222 
2009 235 669 623 552 2455 101 861 777 
2010 250 185 624 323 2446 0 876 954 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

NTA Põllukultuurid Pikaajaline 
rohumaa 

2004 105 088 17 963 
2005 111 242 12 994 
2006 109 248 15 054 
2007 110 284 14 713 
2008 113 781 14 560 
2009 110 787 17 619 
2010 111 764 18 515 
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CORINE Maakate 2006  ruumiandmebaasi alusel moodustavad põllumajanduslikud  
maakattetüübid nitraaditundlikul alal ligikaudu 42% maakasutusest (Joonis 1). Umbes 
8,5% on karjamaad ja 45% alast on metsade all (ELLE, 2010). 
 

 
Joonis 1. Haritava maa osatähtsus Eesti valdades 2006.a (ELLE, 2010). 
 
 
Piirkonnas levivad Eesti viljakamad mullad. Aluspõhjas leviva lubjakivi ja karsti tõttu 
on Pandiveres kuivendamist vajavate maade osakaal väike. Parimad põllumaad on 
Väike-Maarja, Avanduse ja Kareda valdades, kus mulla keskmine hindepunkt on üle 
50 (Eestis keskmiselt 40). Nitraaditundliku ala keskmine mulla hindepunkt on 46,5 
(Pandivere …,2006). 
 
Kaitsmata põhjaveega alasid on  Pandivere piirkonnas 447,5 km2, hõlmates 19% kogu 
alast ning Adavere-Põltsamaa piirkonnas 18 % kogu alast ehk 119,7 km2 (Pandivere 
…,2006). Suurem on nende osakaal Tamsalu, Väike-Maarja, Saksi, Ambla ja Roosna-
Alliku valdades ning Adavere- Esku ja Lustivere piirkonnas.  

NTA piir on kehtestatud Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundliku ala kaitse-
eeskirjaga 21.01.2003 nr 17 (Joonis 2). Kaitseeeskirja §2 kohaselt on kirjeldatud ka 
NTA välispiir Selle kirjeldus on koostatud riigiettevõtte Eesti Maauuringud 
maakasutuskaartide (mõõtkava 1:10 000), Eesti Metsakorralduskeskuse Koeru, 
Huuksi, Türi, Purdi, Nõmme, Tammsaare, Laeva, Põltsamaa ja Pikknurme metskonna 
1989. aasta puistuplaanide (mõõtkava 1:20 000), kinnistatud talumaade osas 
maakatastri andmete alusel seisuga 1999. aasta september ja ülejäänud talumaade osas 
Katastri Ameti 1938. aasta skeemkaardi (mõõtkava 1:10 000) alusel.  

.  
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Joonis 2.  Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundliku ala välispiir.  
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3. Nitraatreostuse riski mõjutavad füüsikalis-geograafilised 
tingimused 

 

3.1. Aluspõhja geoloogia 

Eesti geoloogiline ehitus määrab paljuski ära nitraatreostuse suhtes tundlike ja 
vähemtundlike piirkondade paiknemise. Oluliseks piiriks on siluri ja devoni 
aluspõhjakivimite lasumuspiir Pärnu-Mustvee joonel (Joonis 3), millest põhja poole 
on iseloomulik ordoviitsiumi-siluri lubjakividele omane karstumisprotsesside 
esinemine. Sellest tingituna on tõenäosus, et eelkõige põhjavee nitraadisisaldus võib 
survetegurite toimel, sh. põllumajandustootmise tõttu, ületada lubatavat taset, hoopis 
suurem võrrelduna devoni liivakivi lasumusalaga Eesti lõunapoolses osas. Karstumise 
tõttu on põhjavee liikumine oluliselt kiirem, ning reostuse leviku tõenäosus 
põhjaveekogumi piires suurem. Aluspõhja reljeef on paljuski määratlenud kvaternaari 
setete lasumistingimused ja nende tüseduse. 

 
Joonis 3. Eesti alupõhja geoloogiline kaart (EGK).  

 

3.2. Kvaternaarisetted 

Kvaternaarisetetest domineerivad Eestis mitmesugused mandrijää setted (moreenid), 
mis on valdavad Kagu-Eesti kõrgustikel aga ka erinevate Läänemere staadiumide 
vältel ladestunud setted (Joonis 4), nende seas ulatuslikumalt jääjärvelised, soo- ja 
meresetted.  Kvaternaarisetetes domineeriva moreeni iseloomulikuks tunnuseks on 
lubjarikka materjali rohkus tingituna ordoviitsiumi-siluri lubakivisest aluspõhjast. See 
omakorda on põhjustanud suhteliselt kõrget pH taset meie pinnaveekogudes, mis on 
enamasti >8, soodustades isepuhastusprotsesse veekogudes, sh.lämmastiku sisalduse 
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vähenemist. Ulatuslik savirikaste setete esinemine Madal-Eestis on ühelt poolt 
põhjustanud soostumist, ehk põllumajandustootmiseks vähesobivate piirkondade 
kujunemist, teisalt aga ei soodusta see toitainete leostumist läbi mullakihi sügavamale.  

 

 

Joonis 4. Eesti pinnakatte ja pinnavormide kaart (M. Isakar) 

 

Kvaternaari setete paksus varieerub väga suurtes piirides ulatudes Haanja ja Otepää 
kõrgustikel kohati üle 100 m ning enamgi veel vanades mattunud orgudes (Raukas, 
1995). Põhja-ja Kesk-Eesti ordoviitsiumi-siluri kivimite avamusel on see enamasti 
alla 5 meetri (Joonis 5) ulatudes vaid mõne sentimeetrini paeplatoode alvaritel. Sellest 
tingituna on Eesti piires suured erinevused põhjavee kvaliteedi formeerumisel, mis 
omakorda mõjutab jõevee kvaliteeti ning selle kaudu järvede ja rannikumere 
seisundit. 

 
Joonis 5. Pinnakatte paksus. Koostanud M. Isakar Andmed: K. Kajak andmeid 
(http://www.ut.ee/BGGM/eestigeol/pinn_paksus.html). 
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3.3. Mullastik 

Praeguse NTA piirid langevad suuresti kokku leostunud ja leetjate muldade 
valdkonna piiridega (Joonis  6:   vastavalt nr. 3 ja 4). Kõrge boniteediga (Joonis 7) ja 
hea loodusliku drenaažiga leostunud muldi levib enam veel Raplamaal ning Viljandi 
maakonna põhjaosas ning Järvamaa lõunaosas. Leostunud mullad sobivad 
intensiivseks kasutamiseks põllumuldadena ning potentsiaalne saagitase on kõrge.  
Sellest tingituna on nende muldade levikualad võetud ulatuslikult põllumaade alla. 
Riski veekvaliteedi kujunemisele omab kohati väga õhuke mullahorisont, mis lasub 
pael ja mille sügavus jääb alla 1 meetri. Sellistele aladele iseloomulikult  piirab 
põllumaa kasutamist ulatuslik karsti esinemine.  

 

 

 

 

Joonis 6. Eesti mullakaart (1:2,500,000) (Reintam et al, 2000) 
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Joonis 7. Mullaboniteedi klassid (Rooma, 1996). Kõrgema boniteediga mullad 
tähistatud rohelisega ja tumesinisega. 

 

3.4. Sademed 

Sademete jaotuses esineb Eestis üsna suuri erinevusi selle merelisema rannikuala ning 
sisemaa vahel (Joonis 8). Praeguse NTA piires jäävad sademed keskmiselt vahemikku 
650-700 mm aastas. Suurem sademete hulk lisab tõenäosust toitainete intensiivsemaks 
ärakandeks, ehkki see sõltub paljuski sellest, kas talvised sademed langevad lumena 
või veena. Viimasel juhul, ja eriti kui maa on külmunud,  on lämmastiku ärakanne 
intensiivne pikema perioodi vältel talvel ja kevadtalvel, mil toitainete omastamine 
põllumajanduskultuuride poolt puudub.   

 

Joonis 8. Aasta keskmine sademete summa perioodil 1966-1998 (Jaagus, 
http://www.geo.ut.ee/kera/kliima2.html). 
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Vegetatsiooniperioodi (1. aprill kuni 30. oktoober) pikaajaline keskmine sademete 
hulk on kõrgem Sise-Eestis ja ulatub kaarena Pandivere kõrgustikule NTA-piiresse 
(Joonis 9). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 9. Keskmine sademete hulk (mm) 1. aprillist kuni 30. oktoobrini (Keppart, 
2010,  http://pmk.agri.ee/files/f341/Eesti%20agrokliimast%20viimasel%2050% 
20aastal%20kodulehele.ppt#282,17) 

Ka klimaatiliste aastaaegade  saabumise kuupäevades  esineb Eestis märkimisväärsed 
territoriaalsed erinevusi. Kagu-Eestis algab varakevad ehk sulab lumikate umbes 
nädal aega varem kui Põhja-Eestis (Jaagus, http://www.geo.ut.ee/kera/kliima2.html). 
Samuti on erinevusi eeltalve ja talve alguses (Tabel 2). 

Tabel 2. Keskmised klimaatiliste aastaaegade saabumiskuupäevad perioodil 1966-
1998 (Jaagus, http://www.geo.ut.ee/kera/kliima2.html). 

  Kevadtalv Varakevad Kevad Suvi Sügis Hilissügis Eeltalv Talv 

Valga 22.02 31.03 21.04 28.05 02.09 22.10 09.11 08.12 

Võru 22.02 31.03 21.04 27.05 02.09 23.10 10.11 12.12 

Tartu 24.02 31.03 21.04 30.05 02.09 22.10 10.11 15.12 

Viljandi 24.02 01.04 21.04 30.05 02.09 23.10 11.11 16.12 

Tallinn 23.02 06.04 25.04 06.06 03.09 24.10 11.11 22.12 

Narva 26.02 08.04 23.04 03.06 01.09 21.10 07.11 05.12 

Pärnu 23.02 02.04 22.04 30.05 09.09 27.10 14.11 20.12 

Vilsandi 19.02 25.03 27.04 11.06 13.09 07.11 27.11 07.01 

 

Sellest tingituna on lumikatte kestuses erinevused sisemaa ja rannikupiirkondade 
vahel suured. Praeguse NTA piires Pandivere kõrgustikul aga samuti Haanja 
kõrgustikul on lumikatte kestus keskmiselt 120-130 ööpäeva (Jaagus, J. 
http://www.geo.ut.ee/kera/kliima2.html), mitmel pool rannikul ja saartel jääb aga alla 
100 ööpäeva (Joonis 10).  
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Joonis 10. Keskmine lumikatte kestus (päevades) perioodil 1965/66-1997/98 (Jaagus, 
http://www.geo.ut.ee/kera/kliima2.html) 

 

Seega algab kevadine lumesulamine Madal-Eestis varem, põllud vabanevad lumest 
kiiremini ning lühem lumikatteta periood võimaldab väetisainete kasutamist pikema 
perioodi vältel. Kokkuvõtlikult põhjustab see vegetatsiooniperioodi pikenemist  Eesti 
mandrosas ja eriti Kagu-Eestis, mistõttu lämmastiku omastamine taimede poolt 
toimub pikema perioodi vältel.  

 

3.5. Põhjavee kaitstus 
 

Põhjavee kaitstus on oluline ülemiste põhjaveekihtide kvaliteeti määrav tegur 
intensiivse põllumajandusega piirkondades. Veeseaduse § 2613 lõige 3 järgi loetakse 
kaitsmata põhjaveega alaks karstialad1 ja alvarid ning ala, kus põhjaveekihil lasub 
kuni kahe meetri paksune moreenikiht või kuni 20 meetri paksune liiva- või 
kruusakiht. Nõrgalt kaitstud põhjaveega alaks loetakse ala, kus põhjaveekihil lasub 2–
10 meetri paksune moreenikiht või kuni kahe meetri paksune savi- või liivsavikiht või 
20–40 meetri paksune liiva- või kruusakiht.  
 
Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundliku ala kaitse-eeskiri (RT I 2003, 10, 
49) § 4 sätestab kaitsmata põhjaveega aladel täiendavad tegevuspiirangud. Kaitsmata 
põhjaveega aladel ei tohi:  

• mineraalväetistega antav lämmastikukogus olla aastas üle 120 kg haritava maa 
ühe hektari kohta ning taliviljadele ja mitmeniitelistele rohumaadele korraga 
antav lämmastikukogus olla aastas üle 80 kg haritava maa ühe hektari kohta; 

• pidada loomi üle 1 loomühiku haritava maa hektari kohta;  
• kasutada reovee setet;  

                                                 
1 Karstiala – karsti (karstilehtrid, -nõod, -järved, -koopad, -jõed) leviku piirkond, kus puudub ajutiselt 

või alaliselt sademevee pindmine äravool vooluveekogusse 
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• väetada, kasutada taimekaitsevahendeid ja hoiustada sõnnikut sõnnikuaunas 
allikate ja karstilehtrite ümbruses kuni 50 meetri ulatuses veepiirist või 
karstilehtri servast kui kaitse-eeskiri teisiti ei sätesta;  

• teha muid vee kvaliteeti ohustavad toimingud mis on kaitse-eeskirjas 
sätestatud.  

 
Kaitse-eeskirjaga võib 50-meetrise piirangutega ala ulatust vähendada (VS § 263 lõige 
6).  Mujal Eestis on allikate ja karstilehtrite ümbruses 10 meetri ulatuses veepiirist või 
karstilehtrite servast keelatud väetiste ja taimekaitsevahendite kasutamine ning vee 
kvaliteeti ohustav muu tegevus (VS § 261 lõige 5). 
 
Põhjavee kaitstuse hindamiseks Eestis kasutati: 

1. Eesti põhjavee kaitstuse kaarti 1:400 000.  
2. Keskkonnaregistri nitraaditundliku ala kaitsmata põhjaveealade andmekihti. 
3. Keskkonnaregistri karsti kirjeldavad andmekihte (karst, NTA olulised alad, 

kaitsealused üksikobjektid, ürgloodus). 
4. Veeseaduse kaitsmata põhjavee definitsioonist lähtudes koostati käesoleva töö 

raames keskkonnaregistri põhjaveekatastri andmetest (2010)  kaitsmata 
põhjaveega puurkaevude andmekiht. Sellesse kuulub 5591 kaitsmata 
põhjaveega puurkaevu + 278 puurkaevu kus pinnakatet on külla alla 2 m ent 
lõikes levib savi või liivsavikiht). 

5. Eesti mullakaardi (mõõtkavas 1:10 000) töötlust käesoleva töö eesmärkidel, 
eristades nitraaditundliku alal ja selle läheduses välja kindlalt aluspõhja 
olemasolule (mullakaardi koostamise uurimissügavus on ca 1m) viitavad 
mullaerimid: Kh' - väga õhuke paepealne muld, Kh" - õhuke paepealne muld, 
Khg - gleistunud paepealsed mullad, Kh'g - gleistunud väga õhuke paepealne 
muld, Kh"g - gleistunud õhuke paepealne muld, Gh - paepealsed gleimullad, 
Gh1 - paepealne turvastunud muld, Gh' - väga õhuke paepealne gleimuld, Gh" 
- õhuke paepealne gleimuld.  

 
Kaitsmata ja nõrgalt kaitstud põhjaveega alade paiknemine Eestis ja nitraaditundliku 
ala ümbruses on esitatud joonistel 11 ja  12.  
 

 



Joonis 11. 
Kaitsmata ja 
nõrgalt kaitstud 
põhjaveega alad 
Keskkonnaregistri, 
kvaternaarisetete 
leviku ja 
mullatüübi alusel 
(AS Maves). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Joonis 12. Kaitsmata ja nõrgalt kaitstud põhjaveega alad NTA-l ja selle lähiümbruses 
Keskkonnaregistri, kvaternaarisetete leviku ja mullatüübi alusel (AS Maves). 
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Ulatuslikumad kaitsmata põhjaveega alad väljaspool praegust NTA piiri jäävad sellest 
põhja poole (Haljala ja Rakvere vallad kuni Kundani), samuti edelasse (Kõo, Türi ja 
Imavere valla intensiivse põllumajandustootmisega alad). Mujal Eestis on sellisteks 
piirkonnad Rapla vallas ja ka Saaremaal, kus põllumajandustootmise intensiivus on 
eelpoolnimetatutega võrreldes vähesem.  
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4. Põllumajanduslikud survetegurid Eestis ja NTA-l 

 

4.1. Põllumajanduslik maakasutus 

 

Põllumajanduslikku maakasutust iseloomustati järgmistele andmetele tuginedes: 
1. PRIA põllumassiivide paiknemise GIS andmekiht  (Joonis 15).  

2. Põllukultuuride kasvupinna osakaal omavalitsuse pindalast, GIS andmekiht 
(Joonis 16). 

3. Pinnaveekogumite valgla loomühikute arv põllumajandustegevuseks sobiva 
lageala hektari kohta, 2008 a seisuga GIS andmekiht (Joonised 16, 18). 

4. Põllukultuuride osatähtsus põllumassiivi maakasutuses Eestis ja NTA-l 2010. 
aastal (Joonised 19, 22-27). 

 

Võrreldes 1919. aastaga ja ka hilisemate perioodidega on põllumajanduslikul otstarbel 
kasutatava maa pindala praeguseks oluliselt vähenenud (Joonis 13). See protsess on 
aset leidnud eelkõige vähesema mullaviljakusega Põhja-, Ida- ja Kagu- Eestis ning 
Hiiumaal (Astover et al., 2006).  
 

 

 

Joonis 13. Haritava maa pindala muutus Eestis 1919-2003 (Astover et al., 2006). 

 

Ka viimase 20 aastaga on põllumajanduslikus maakasutuses toimunud olulisi muutusi 
nii vähenemise suunas 1990 ndatel aastatel kui ka mõningast suurenemist viimastel 
aastatel.  Kui 2004. aastal oli kasutatava põllumajandusmaa pindala 792 tuhat.hektarit, 
siis hiljem on see suurenenud ulatudes Statistikaameti andmetel 932 tuhande hektarini 
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2009. aastal. Põllukultuuride kasvupind oli 2010. aastal Statistikaameti andmetel 598 
tuhat ha. PRIAle esitatud andmete kohaselt oli 2010. a kasutusel ca 870000 hektarit 
põllumajandusmaad (Põllumajandusministeerium,   http://www.agri.ee/index. 
php?id=10537, 03.06.2011). Vähem on viimaste aastate jooksul muutunud põllumaa 
pindala ja mõningane vähenemine on aset leidnud püsirohumaa pindalas (Joonis 14).  
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Joonis 14. Põllumajandusliku maakasutuse muutus Eestis 2004-2009 (Andmed: 
Statistikaamet). 

 

Eesti põllumassiivide kaardikihi alusel (Joonis 15) on nii kasutuses kui kasutamata 
põllumaa kogupindala 996 584 ha, millest NTA piiresse jääb 14,2%. Põllumaa 
osakaal muu maakasutusega võrreldes on suurem Lääne-Viru, Järva ja Jõgeva 
maakonnas, mille piiresse jääb ka NTA (Joonised 15 ja 16). Nendes maakondades 
paikneb Statistikaameti andmetel 28 % kogu Eesti põllumajandusmaa pindalast. Enam 
on põllumajandusmaad ka Tartu, Viljandi  ning Põlva maakonnas. Rapla ja Pärnu 
maakonnas on selle osakaal maakasutuses juba väiksem. Kokku on nimetatud 8 
maakonna piires 68 % kogu Eesti põllumajandusmaast (Joonis 17). Harjumaal on 
põllumaad suhteliselt palju ka valdades, mis jäävad Tallinna veehaardesse piiresse, sh 
Pirita jõe valglas (Joonis 16). 
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Joonis 15. .Eesti põllumassiivide paiknemine. 

 

 

 

Joonis 16. Põllumassiivide osakaal valdade maakasutuses ning loomakoormus 
pinnaveekogumi põllumajandusmaa kohta (AS Maves) 
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Joonis 17. Põllumajandusmaa osakaal kogu Eesti põllumajandusmaast (Andmed: 
Statistikaamet). 

 

Praeguse NTA valdadest ja selle lähialadel on põllumaa osakaal kõrgem Rakvere, 
Haljala, Rakke ja Türi vallas (Joonis 18). Mõnevõrra vähesem on põllumaa osakaal 
keskmiselt Väätsa, Kõo ja Kadrina valla maakasutusest.  
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Joonis 18. Põllumassiivide osakaal NTA ja selle lähiala valdade maakasutuses ning 
loomakoormus pinnaveekogumi põllumajandusmaa kohta (AS Maves) 

 

Põllukultuuride osatähtsus põllumassiivi maakasutuses 2010. aastal näitab selle kõrget 
taset eelkõige NTA Pandivere piirkonna põhja-kirde osas (Joonis 19).  
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Joonis 19. Põllukultuuride osatähtsus põllumassiivi maakasutuses NTA-l 2010. aastal 
(Põllumajandusuuringute Keskus). 
 
 
Suur osa (627 000 ha) põllumajandusmaast Eestis (Joonis 20) on erinevatel põhjustel 
defineeritud kui ebasoodsad (Eesti maaelu arengukava  
2007–2013), millest 2001. a põllumajandusloenduse kohaselt oli kasutuses 349 000 
ha. Eelkõige on ebasoodsaks määratlemise aluseks olnud mulla madal boniteet ning 
piirkonna ebasoodsad majanduslikud ning sotsiaalsed olud. 2006. aastal taotleti 
nimetatud ebasoodsates piirkondades maakasutuse jätkamise ja paikkonna säilitamise 
eesmärgil toetust kokku umbes 344 000 hektarile. Eeldada võib, et 
põllumajandustootmine valdades, mis ebasoodsatena on defineeritud ei saa olema 
intensiivsusega, mis ulatuslikumalt mõjutaks põhja- ja pinnavee veekvaliteeti või 
põhjustaks toitainete koormuse suurenemist Läänemerele.  
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Joonis 20. Ebasoodsate piirkondade (LFA) valik (Eesti maaelu arengukava  
2007–2013) 
 
Rohumaade ja külvikorras olevate maade jaotumus näitab rohumaade suuremat 
osakaalu riigi lääneosas ja saartel, ehk lääne pool Vahe-Eesti piiri, aga ka Kagu-Eestis 
Haanja ja Otepää kõrgustikel (Joonis 21). Põllumajandusmaa osakaal Ida-Virumaal 
aga ka Vahe-Eesti aladel Harju, Lääne-Viru ja Pärnumaal on samuti  väike. 
 

 
 
Joonis 21. Rohumaade ja külvikorras maade jagunemine Eestis (Allikas: AS Maves) 
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Olulisemad teraviljakasvatuspiirkonnad Eestis on praegune NTA ja selle lähialad, aga 
samuti Tartu ja Viljandi maakond (Joonised 22 ja 23). Suurem on teravilja alune pind 
kogu põllmaa pindalast ka Raplamaal ning Põlvamaal.  

 

 

Joonis 22. Teravilja ja herne osatähtsus protsentides põllumassiivi maakasutusest 
Eestis 2010. a. (Põllumajandusuuringute Keskus). 
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Joonis 23. Teravilja ja herne osatähtsus protsentides põllumassiivi maakasutusest 
NTA-l 2010. a. (Põllumajandusuuringute Keskus). 

 

 

Rapsi-rüpsi kasvatuspiirkonnad jagunevad üle Eesti suhteliselt ühtlaselt, kusjuures 
suur on nende osatähtsus põllumassiivide maakasutuses ka Läänemaal ning Ida-
Virumaal. NTA piires on rapsi-rüpsi osakaal põllumassiivi maakasutuses suurem 
Rakvere ja Väike-Maarja valdedes, sh NTA piirialadel (Joonised 24 ja 25). 
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Joonis 24. Rapsi-rüpsi osatähtsus protsentides põllumassiivi maakasutusest Eestis 
2010. a. (Põllumajandusuuringute Keskus). 
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Joonis 25. Rapsi-rüpsi osatähtsus protsentides põllumassiivi maakasutusest NTA-l 
2010. a. (Põllumajandusuuringute Keskus). 

 

Lühiajaliste heintaimede osakaal põllumassiivi maaksutuses on üldiselt suurem seal, 
kus teravilja või rapsi osakaal on vähesem (Joonis 26). Seetõttu ei eristu siin ka 
praegune NTA (Joonis 27). 
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Joonis 26. Lühiajaliste heintaimede osatähtsus protsentides põllumassiivi 
maakasutusest Eestis 2010. a. (Põllumajandusuuringute Keskus). 
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Joonis 27. Lühiajaliste heintaimede osatähtsus protsentides põllumassiivi 
maakasutusest NTA-l 2010. a. (Põllumajandusuuringute Keskus). 
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4.2. Farmide struktuur. 

 
Statistikaameti andmetel on põllumajanduslike majapidamiste arv, kus oli kasutusel 
vähemalt 1 ha põllumajandusmaad või kus toodeti põllumajandussaadusi peamiselt 
müügiks järsult langenud. Kui see oli Eestis 2001. aastal veel 55748, siis 2007. 
aastaks ainult 23336 ning  2010. aasta põllumajandusloenduse esialgsetel andmetel 
(SA 17.12.2010) vaid 19,7 tuhat.  Samuti on toimunud suured muutused 
majapidamiste struktuuris.  
 
Kasutatava põllumajandusmaa suurus majapidamise kohta on kiiresti kasvanud olles 
Eesti keskmisena. 2010. aastal 47,6 ha (Põllumajandusministeerium, 2011). 
Järjekindlalt on vähenenud väiksemate (< 20 ha) majapidamiste arv, kusjuures eriti 
kiire on kahanemine olnud suurusjärkudes 1-2 ha ja 2-5 ha ja seda ka viimastel 
aastatel (Joonis 28). Samal ajal on kõige suuremate maakasutajate (> 100 ha) hulk 
suurenenud, ehkki nende osakaal kogu tootjate arvust on suhteliselt väike, 
moodustades 2007. a. vaid 6,7%, kusjuures majapidamised, mis kasutavad  vähem kui 
20 ha moodustasid ligi 76% kogu tootjate üldarvust. 2010. aastal oli kuni 10 ha 
suuruse maakasutustega majapidamisi üle poole (54%), kuid nad kasutasid ainult 5% 
kogu põllumajandusmaast (Põllumajandusministeerium, 2011).  

 

 

Joonis 28. Põllumajanduslikud majapidamised ja põllumajandusmaa kasutus erineva 
suurusklassi tootjate poolt 2001-2010 (Põllumajandusministeerium, 2011). 

 

Siiski on füüsiliste ja juriidiliste isikute majapidamiste struktuuris Eestis ESÜ alusel 
siiani domineerivaks madala majandusliku potentsiaaliga füüsilisest isikust 
majapidamine tasemel < 2 ESÜ (Joonis 29). 
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Joonis 29. Füüsiliste ja juriidiliste isikute majapidamiste struktuur Eestis ESÜ alusel 
(Andmed: Statistikaamet).. 

 

Enam kui 100 ha maad kasutavate põllumajandustootjate käes on suurem osa kogu 
Eesti põllumajandusmaast ning viimase kümne aasta suundumus näitab nende edasist 
osakaalu suurenemist (Joonis 30).  Üle 100 ha suurusega majapidamisi oli 2010. 
aastal 9% kogu põllumajandustootjate arvust ja nad kasutasid 73% kogu 
põllumajandusmaast. Nende keskmine suurus on 404 ha (Põllumajandusministeerium, 
2011). 
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Joonis 30. Kasutatav põllumajandusmaa erineva suurusega majapidamistes Eestis 
2001-2007 (Andmed: Statistikaamet). 
 

Põllumajanduslike majapidamiste majanduslik suurus on viimase kümne aastaga 
oluliselt kasvanud. Kui 2-4 ESÜ suurusega tootjate arv on vähenenud, siis kasv on 
toimunud suurema kui 8 ESÜ tasemest alates (Joonis 31).  
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Joonis 31. Majapidamiste arv Eestis sõltuvalt ESÜ tasemest 2001-2007 (Andmed: 
Statistikaamet). 

 

Samuti on vähenenud väiksemate tootjate poolt kasutatav põllumajandusmaa osakaal 
ja suurenenud >16 ESÜ tasemest alates (Joonis 32). Kõige kiirem on kasutatava 
põllumajandusmaa osakaalu suurenemine olnud >100 ESÜ tootjatel.  
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Joonis 32. Kasutatava põllumajandusmaa osakaal Eestis sõltuvalt ESÜ tasemest 2001-
2007 (Andmed: Statistikaamet). 
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4.3. Põllukultuuride alase pinna muutused  

 

Statistikaameti andmetel on viimase 30. aasta jooksul toimunud olulised muutused 
erinevate põllukultuuride kasvupinnas Eestis. Järjekindlalt on vähenenud kartuli ja 
teravilja alune pind ning peamiselt viimase kümne aasta jooksul on kasvanud 
tehniliste kultuuride, eelkõige rapsi kasvupind (Joonis 33). Seejuures ei ole aset 
leidnud olulisi muutusi ei kartuli ega teravilja keskmises saagikuses (Joonis 34), mis 
on kooskõlas väetisekasutuse trendidega viimase paarikümne aasta vältel.  
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Joonis 33. Teravilja, tehniliste kultuuride ja kartuli kasvupind Eestis 1980-2010 
(Andmed: Statistikaamet). 
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Joonis 34. Kartuli kasvupind ja keskmine saak Eestis 1999-2010 (Andmed: 
Statistikaamet). 

 

Põllukultuuride kasvupind oli 2010. aastal 598 tuhat ha, millest 46% oli teravilja all, 
34% söödakultuuride ning 16% rapsi all (Tabel 3). Loodusliku- ja pikaajalise 
rohumaa all oli ligi 1923 tuh ha (Põllumajandusministeerium, 2011).  Rapsi 
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kasvupind, mis on viimastel aastatel jõudsalt suurenenud edaspidi ilmselt oluliselt ei 
laiene, sest kahel järjestikusel aastal samal põllul kasvatamine suurendab 
taimehaiguste riski (Põllumajandusministeerium, 2011). 
 

Tabel 3. Peamiste taimekasvatussaaduste tootmine Eestis 2008-2010 
(Põllumajandusministeerium, 2011). 

 

 

4.4. Muutused põllumajandusloomade arvukuses  

 

Põllumajandusloomade arv on Eestis umbes kolm korda väiksem võrreldes 1980. 
aastate maksimumtasemega (Joonis 35), kusjuures veiste üldarvus on vähenemine 
olnud isegi 3,6 kordne ja lindude arvukuses ligi nelja kordne (Joonis 36).   
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Joonis 35. Veiste, piimalehmade ja sigade arvukus Eestis 1980-2009 (Andmed: 
Statistikaamet). 
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Joonis 36. Kodulindude arvukus Eestis 1980-2009 (Andmed: Statistikaamet). 

 

Veiste koguarvust 2009. aastal  oli 34 % Järva, Lääne-Viru ja Jõgeva maakonnas, 
kusjuures nende naabermaakondades on üldine veiste arvukus oluliselt madalam.   
Suurem on veiste arv veel Pärnu maakonnas, vähene aga Ida-Viru maakonnas, kus 
suhteliselt kõrgem orgaaniliste väetiste kasutustase laotatud pinnaühiku kohta (Joonis 
37) viitab  vähesele haritava maa osakaalule maakonnas (Joonis 16). 

 

Joonis 37. Veiste arvukus maakonniti 2009. aastal (Andmed: Statistikaamet). 

 

2011. aasta kevadeks ei ole üldpilt maakondade lõikes muutunud (Tabel 4).  
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Tabel 4. Loomade arv maakondades 31.märts 2011 (Allikas: Põllumajandus-
ministeerium, 2011b, algandmed: PRIA) 

 

IPPC alased veisefarmid on koondunud peamistesse põllumajanduspiirkondadesse 
(Joonis 38), kusjuures nende arvukus on suur praeguse NTA piires ja selle lähialadel 
põhjas, edelas ja ka mujal.  

 

 

Joonis 38. IPPC põllumajanduskäitiste paiknemine ja põllumassivid Eestis.  
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Sigade arvukust maakonniti mõjutab oluliselt üksikute suurte sigalate paiknemine, 
mistõttu see on kõrgem Viljandimaal aga ka nt. Saaremaal (Joonis 39). Kõrge on 
sigade arv ka Jõgeva ja Lääne-Viru maakonnas ning mõnevõrra madalam Tartumaal 
jäädes oluliselt väiksemaks nende naabermaakondades.  

 

 

Joonis 39. Sigade arvukus maakonniti 2009. aastal (Andmed: Statistikaamet). 

 

Ka kodulindude arvukust maakonniti mõjutab üksikute suurte linnufarmide 
paiknemine, mistõttu üldarv on suurim Harjumaal ja on kõrgem ka Lõuna ja Kagu-
Eestis Valga ja Võru maakondades ning Tartumaal (Joonis 40).  
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Joonis 40. Kodulindude arvukus maakonniti 2009. aastal (Andmed: Statistikaamet). 

 

Loomakasvatussaaduste, eelkõige piima ja liha tootmise (Joonis 41) langus on 
põllumajandusloomade arvu vähenemisega võrreldes väiksem, mis viitab suhteliselt 
tõhusamale toitainete ärakasutamisele loomasöödas. Munade toodang on vähenenud 
võrreldaval määral kodulindude arvukuse vähenemisega.  
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Joonis 41. Loomakasvatussaaduste toodang Eestis 1980-2009 (Andmed: 
Statistikaamet). 
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4.5. Väetisekasutus 

 

Pärast järsku langust väetisekasutuses 1990. aastate alguses on see stabiliseerunud 
ning näitab mõnigast tõusu viimastel aastatel (Joonis 42). Samasugust trendi näitab ka 
väetise koguse muutus põllumaa pindala ühiku kohta. 
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Joonis 42. Mineraalväetisi saanud põllumaa pindala ja väetise kogus pinnaühiku kohta 
Eestis 1992-2009 (Andmed: Statistikaamet).   
 

Maakonniti olid 2009. aastal suuremad lämmastikväetise tarbijad Lääne-Viru, Tartu, 
Jõgeva, Viljandi ja Järva maakonnad (Joonis 43). Seega need, mille piires on 
praegune NTA või sellega piirnevad maakonnad.  
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Joonis 43. Maakondades kasutatud lämmastikväetise osakaal kogu Eesti tarbimisest 
2009. a (Andmed: Statistikaamet). 
 

Väetatud pinna hektari kohta kasutati 2009. aastal lämmastikväetisi toimainena enam 
Jõgeva, Lääne-Viru ja Harju maakonnas (Joonis 44), kus see oli keskmiselt enam kui 
80 kg/ha. Vahemikus 71-80 kg/ha kasutati lämmastikväetisi ka Ida-Viru, Tartu, Põlva, 
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Viljandi, Valga, Järva ning Rapla maakonnas. 

 

 

Joonis 44.Lämmastikväetise kasutamine maakondades toimainena väetatud pinna 
hektari kohta 2009. aastal. 

 

Ka sõnniku kasutuse trend on sarnane mineraalväetiste langusele 1990. aastate algul, 
misjärel on olukord stabiliseeerunud (Joonis 45). Muutus orgaaniliste väetiste 
kogustes järgib muutusi üldises loomade arvukuses Eestis (Joonised 35 ja 36).  
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Joonis 45. Orgaaniliste väetiste kasutamine Eestis 1992-2009 (Andmed: 
Statistikaamet). 
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Orgaaniliste väetiste kasutamine absoluutkogustes Eestis on vähenenud nii teraviljale 
kui ka kartulile (Joonised 46 ja 47) suurenenud aga tehnilistele kultuuridele (Joonis 
48), mis ilmselt on tingitud ka nende kasvupinna suurenemisest. 
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Joonis 46. Orgaaniliste väetiste kasutamine teraviljale Eestis 1992-2009 (Andmed: 
Statistikaamet). 
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Joonis 47. Orgaaniliste väetiste kasutamine kartulile Eestis 1992-2009 (Andmed: 
Statistikaamet). 
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Joonis 48. Orgaaniliste väetiste kasutamine tehnilistele kultuuridele Eestis 1992-2009 
(Andmed: Statistikaamet). 
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Orgaaniliste väetiste kasutamine tegelikult väetatud pinna kohta maakondades 2009. 
aastal (Joonis 49) osutab kõrgemale tasemele Ida-Virumaal aga ka saartel, mis 
vaatamata vähesele veiste arvule (Joonis 37) on tingitud vähesemast põllumaa 
pindalast nendes maakondades, mis Statistikaameti andmetel ulatub vaid 4-6%-ni.   

 

Joonis 49. Orgaaniliste väetiste kasutamine tegelikult väetatud pinna kohta 
maakondades 2009. aastal (Andmed: Statistikaamet). 

 

4.6. Lämmastiku bilanss Eestis ja PMK seireetevõtetes 

 

Taimetoiteelementide sisendite ja eemaldatud koguste vahet süsteemis, ehk toitainete 
bilanssi on võimalik arvutada nii põllu, põllumajandusootja, valgla, 
administratiivüksuse kui ka kogu Eesti kohta. Põllu tasandil koosneb sisendi pool 
kultuurtaimede omastatavast mineraal- ja orgaaniliste väetiste lämmastikust, 
liblikõieliste taimedega seotud lämmastikkust, sademete lämmastikust ja seemnetega 
tagasi viidavast lämmastikust. Välja viiakse vaadeldavast süsteemist lämmastikku  
saagiga (Kärblane et al., 2002; Piho, 1967). Sõltuvalt uuritavast süsteemist võivad 
bilansiarvutused täiendavalt sisaldada väljunditena toitainete lendumist ja leostumist, 
mida siiski sageli ei arvestata.   
 
Bilansi andmed võimaldavad korraldada taimede optimaalsemat toitumist ja 
väetamist, säilitada mullaviljakust aga ka hinnata lämmastiku ja teiste toitainete 
keskkonda kaotsi mineku potentsiaali. Vastavasisulisi uuringuid ei ole Eestis siiski 
palju tehtud. Varasematest andmetest on publitseeritud Piho, 1967; Tamm et al., 2009, 
Kärblane et al, 2002, Astover et al., 2006. Viimastel aastatel on toitainete bilansi 
arvutusi valitud põllumajandusettevõtetes aruannetena esitatud PMK seire raames.  
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Tamm et al (2009) esiatatud uurimistulemused osutavad et veel 2006. aastal oli 
lämmastiku aktiivbilanss tuntavalt negatiivne tera- ja kaunviljade, kartuli ning 
tehniliste kultuuride kasvatamisel.  Väljundid ja sisendid olid enam-vähem tasakaalus 
vaid söödakultuuridel.  
 
Statistikaameti tellimusel ja Põllumajandusuuringute Keskuse poolt arvutatud  
toitainete bilanss Eesti põllumajandusmaa kohta 2004-2009 aastatel näitab, et 
lämmastiku sisend ületas väljundit keskmiselt vaid 29 kg/ha võrra ja fosfori bilanss oli 
jätkuvalt tuntavas miinuses (Joonis 50). Erinevate aastate bilansid varieeruvad 
suhteliselt suurtes piirides. Mingit suundumust ei ole aga võimalik välja tuua.  
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Joonis 50. Eesti põllumajandusmaa toitainete bilanss 2004-2009 
(Põllumajandusuuringute Keskus/Statistikaamet) 

PMK seire raames tehtud analüüs näitab, et uuritud põllumajandusettevõtete 
põllumajandusmaa lämmastiku bilanss on positiivne kuid olnud jõudsalt väheneva 
suundumusega viimastel aastatel, mis on seotud ilmselt majandusolukorra üldise 
halvenemisega (Joonis 51). 2009. aastal oli valitud ettevõtete N bilanss vaid 6 kg/ha 
plussis.    
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Joonis 51. PMK seire aluste ettevõtete põllumajandusmaa toitainete bilanss 2004-
2009 (Põllumajandusuuringute Keskus). 
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Negatiivne või vaid vähesel määral positiivne toitainete bilanss osutab toitainetevaru 
vähenemisele mullas, mida on põhjustanud ja põhjustab klassikaliste külvikordade 
puudumine, monokultuuride kasvatamine ja tahke sõnniku kasutamise vähenemine. 
Oma roll on kindlasti ka puudulikul informatsioonil toitainete tasakaalu kohta ja 
väetusplaanide puudumisel.  
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5. Veeseiresüsteem nitraaditundlikul alal ja Eestis 

 
EL Nitraadidirektiivi (91/676/EMÜ) artikli 5(6) kohaselt peavad liikmesriigid 
koostama ja ellu viima sobiva seireprogrammi tegevuskavade efektiivsuse 
selgitamiseks, s.t. võimalust hinnata põllumajanduspraktikates aset leidvate muutuste 
mõju nitraatide ärakandele pinna- ja põhjavette kogu valgla aga ka väikevalglate ning 
põllu tasandil. Põllu tasandil tähendab selline hinnangu saamine tegelikku väliseire 
korraldamist ja modelleerimise tulemuste kasutamist nitraatide sisalduse muutuste 
kirjeldamiseks mullas, juuretasandil, dreenivees või madalas põhjavees. Veekogudel, 
kus nitraadisisaldus kasvab ja ületab direktiivi 75/440/EEC ette antud standardeid 
joogiveeks kasutatava pinnavee osas tuleb nitraadidirektiivi artikli 5(4) kohaselt 
korraldada igakuist pinnavee kvaliteedi seiret. Samas ei saa seirepunktide valikul 
lähtuda vaid joogiveeks kasutatavatest pinnaveekogudest, kuna need ei tarvitse 
adekvaatselt iseloomustada kogu pinnavete kvaliteeti. Pinnavee eutrofeerumise riski 
tuleb seirata vähemalt iga nelja aasta tagant.  
 
5.1. Nitraadidirektiivi kohane pinnavee seire Eestis 

Pinnaveekogude seiret tuleb direktiivi kohaselt korraldada tihedamini 
kõrgveeperioodil. Selleks on vaja seire sageduse määramiseks teada jõgede 
hüdroloogilisi karakteristikuid. Kuna lämmastiku ärakanne valglalt on sõltuvuses vee 
vooluhulgast, on soovitatav kasutada vee vooluhulgaga proportsionaalset proovide 
kogumist ja võimalusel automaatset in situ analüüsitehnikat. Kuna sellise süsteemi 
väljaehitamine on kallis, saab seda kasutada vaid representatiivsetel väikevalglatel. 
Seirepunktide hulk on EL Vee Raamdirektiivi ja EUROWATERNET/EEA Lisa 1 
kohaselt soovitav valida nii, et iga 300-1000 km2 kohta oleks vähemalt üks 
seirepunkt. Nitraadidirektiivi ning Vee Raamdirektiivi kohase seire  
harmoniseerimine aitab kokku hoida ressursse. Kõik seirepunktid peavad olema 
esinduslikud kirjeldamaks domineeriva maakasutuse (sh. põllumajanduse) mõju 
veekvaliteedile. EUROWATERNETi kohaselt peaks ca 10% seirepunktidest 
iseloomustama nn referentstingimusi. Nitraadidirektiiv ei ole seni nõudnud 
pikaajaliste (20-30 aastat) trendide selgitamist pinna- või põhjavee kvaliteedis. Kui 
varasemaid seireandmeid on olemas, on trendide selgitamine siiski vajalik pikaajaliste 
aasta keskmiste, talviste või maksimumkontsentratsioonide selgitamiseks, mis aitab 
hinnata edaspidist nitraatreostuse potentsiaali.  

Riiklik jõgede hüdrokeemilise seire süsteem hõlmab Eestis 47 jõe 61 lävendit (Joonis 
52), sisaldades nii reoainete äravoolu selgitamist peamiste jõgede kaudu merre või 
suurematesse järvedesse kui ka fooni seisundi ja muutuste ning põllumajandusest 
pärineva hajureostuse hindamist. Lävendite arv on aja jooksul muutunud (58–65). 
Proovivõttu teostatakse sõltuvalt eesmärgist 6 kuni 12 (24) korda aastas. Määratavate 
parameetrite valim võib erinevate lävendite puhul olla erinev lähtuvalt seire 
eesmärkidest konkreetses piirkonnas.  
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Joonis 52.  Jõgede hüdrokeemilise seire lävendid Eestis.  

NTA piires leidub geoloogiliste iseärasuste tõttu üsna vähe seisu- ja vooluveekogusid 
Eesti suurimal infiltratsioonialal Pandivere kõrgustiku keskosas puuduvad 1375 km2 
suurusel maa-alal alalised veekogud üldse (Joonis 53). Samas saavad kõrgustiku 
nõlva- ja jalami allikatest alguse paljud Eesti suuremad jõed.  

Vastavalt nitraadidirektiivile (91/676EEC) teostatakse alates 2002. aastast täiendavalt 
seiret neljal nitraaditundliku ala keskkonnaseisundit, põllumajandustootmise mõju ja 
rakendatavate meetmete tõhusust iseloomustaval jõel. Veeproove võetakse vastavalt I. 
seireprogrammile üks kord kuus ning määratakse kõik normatiivsed näitajad (va 
naftasüsivesinikud, fenoolid, raskmetallid ja orgaaniline süsinik). Eesmärgiks on 
hinnata lämmastikuühendite ärakannet jõgede kaudu ning selle mõju pinna- ja 
põhjaveele.  
 
Kokku on Eestis põllumajandusmõju indikeerimiseks sobivate vooluveekogudena 
võimalik kasutada põhiliselt 10 riikliku seire nimekirjas olevat vooluveekogu, mille 
valgla pindala varieerub üldjuhul 19.8 ja 34.8 km2 vahel ning sellest suuremad on 
Porijõgi valglaga 241 km2 ja Vodja (F=52 km2). Muud jõed on Oostriku, Räpu, 
Rägina, Jänijõgi, Alastvere, Preedi, Valgejõgi-Porkuni ja Võisiku (Tabel 5). 
Täiendavalt teostab Tallinna Tehnikaülikooli Keskkonnatehnika instituut veekeemia 
uurimuslikku seiret Tõnga valglas (F=9,7 km2), Särgvere peakraavi valglas (F=7,3 
km2), Kurna ojas (F=51,8 km2) ning Räpu jõe Mäo lävendis (F=16,1 km2). 
Varasemate aastate kohta on veekeemia andmeid ka Kahametsa peakraavi kohta. 
Nimetatud valglates on põllumajandusmaa osakaal kogu pindalast enam kui 50%, 
ulatudes Tõnga valglas 85%-ni ning olles väga kõrge ka Kurna oja valglas.  
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 Joonis 53. NTA jõgede hüdrokeemilise seire lävendid. 

 
Sauga jõe vasakpoolsel lisajõel Tõngal (S=9,7 km2) alustati 1993. aastal ka 
automaatseirega toitainete ärakande täpsemaks selgitamiseks. Mõõtülevoolu 
amortiseerumise tõttu on Tõnga seirepunktis jätkunud vaid juhuproovide kogumine 
uurimuslikul eesmärgil. 1994. aastal paigaldati automaatjaam vooluhulga mõõtmiseks 
Kahametsa peakraavile Raplamaal (S=2,18 km2). Ehkki haritava maa osatähtsus kogu 
valgla pindalast ulatub siin vaid 38%-ni võimaldas Kahametsa peakraavi ülemjooksul 
täiendavalt läbi viidud fooniseire üsna hästi iseloomustada haritavalt maalt tulevat 
täiendavat hajukoormust. Samaaegselt uuriti igakuiselt ka dreenivee kvaliteeti ning 
mõõdeti vee äravoolu kaheksas dreenis. Kahametsa peakraavi suubuvate 
dreenisüsteemide valgla pindala andmestik võimaldas arvutada toitainete ärakannet 
erinevatelt põllumassiividelt. Täiendavalt selgitati ühekordse analüüsiga valgla põllu- 
ning metsamaa mulla toitainesisaldused ning koguti andmeid kasvatatavate kultuuride 
kohta. Jaam oli kasutuses kuni mõõtülevoolu amortiseerumiseni 1999. aastal.  
 
!995. aastal alustati seiret Järvamaa lõunaosas, Räpu põllumajanduslikul väikejõel, 
kus automaatsele vooluhulga mõõtmisele lisandus ka veeproovide kogumine 
proportsionaalselt äravooluga. Räpu valgla pindala seirepunktis on 25,5 km2 ning see 
iseloomustab suhteliselt intensiivset põllumajandustootmist Kesk-Eesti tingimustes. 
Haritava maa pindala moodustab 77% valglast, millest umbes pool on 
kultuurrohumaa ning kolmandikul haritavast maast kasvatatakse teravilja.  
 
1999. aastal alustas tööd Rägina automaatseirejaam Läänemaal. Ka siin toimub 
veeproovide kogumine proportsionaalselt vooluhulgaga. Rägina valgla pindala on 
21.2 km2, millest põllumaad on 11,3 km2 (53 %) ja metsamaad 9,9 km2 (47%). 
Põllumaast on rohumaade osatähtsus 33%. Valitud valgla iseloomustab Lääne-Eestile 
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omast põllumajanduslikku tootmist ja looduslikke tingimusi. Pinnamood on valdavalt 
tasane ning absoluutkõrgus väike. Domineerivad liigniisked mullad, mistõttu levivad 
eeskätt looduslikud ja kultuurrohumaad. Valdav osa vesikonna põllumaast on 
kuivendatud. 
 
Räpu ja Rägina seirejaamad on lülitatud riiklikku pinnavee kvaliteedi seire süsteemi. 
Alates 1990. aastatest on toitainete ärakande seiret tehtud Kurna ojal (F=51,8 km2) ja 
ka Kurna poldri (F=6,43 km2) valglal. Viimases on see küll praeguseks lõpetatud. 
Proovivõtu sagedus mõlemis seirekohas oli intensiivseire perioodil väga kõrge – kord 
nädalas. Ka mõõdeti proovivõtu käigus vooluhulka. Valglad olid intensiivses 
põllumajanduslikus kasutuses, kusjuures Kurna oja valglas ulatus haritava maa 
osakaal ligi 100 protsendini ning leidus ka väiksemaid veise- ja sealautu. 
 
Tabel 5.  Põllumajandusmõju seire valglate suurus ja põllumajandusmaa osakaal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jõgede hüdrobioloogiline seire hõlmab 25 inimtegevusest erineval määral mõjutatud 
suuremat jõge. Eelmise viieaastase tsükli jooksul tehti seireuuringuid kokku 119 jõel 
269 seirejaamas, sealhulgas igal aastal viies jõestikus 23 kuni 24 jõel 52–56 
seirejaamas (www.keskkonnainfo.ee). Kõigis peajõgedes tehakse valitud lõikudes 
kompleksseid hüdrobioloogilisi uuringuid ning tähtsamate lisajõgede alamjooksul 
ühes lõigus täiendavalt mitmesuguseid keemiliste ja füüsikaliste omaduste, 
bakterplanktoni, fütoplanktoni, vooluhulga jm uuringuid, et selgitada sissevoolude 
mõju peajõe ökosüsteemile ja samuti lisajõgede endi seisundi hindamiseks. Välitööd 
viiakse läbi kesksuvel (juuni lõpus ja juulis), mil jõgedes on elustik välja kujunenud 
kõige täielikumalt ja bioproduktsioon maksimaalne, veetase jõgedes suvises 
madalseisus ning vee omadused kõige püsivamad ja võrdluskõlbulikumad. 
Seireuuringud hõlmavad jõgede elustiku peamiste komponentide olulisemaid 
kvantitatiivseid ja kvalitatiivseid parameetreid, samuti veeorganismide elutingimusi, 
jõgede ökoloogilist seisundit, sanitaarset olukorda ning kalanduslikku väärtust 
iseloomustavaid keemilisi, hüdroloogilisi, hüdrobioloogilisi, morfomeetrilisi jm 

Jaama 
nr.. 

Jõgi/seirejaam Valgla 
suurus, km2 

Põllumajandusmaa 
(%) 

1. Porijõgi/Reola 241 54 
2. Preedi/Varangu 34.8 55 
3. Oostriku/Oostriku 29.7 70 
4. Valgejõgi/Porkuni 57 67 
5. Vodja/Vodja 52 59 
6. Räpu/Arkma 25.5 77 
7. Võisiku/Võisiku 27,9 47 
8. Alastvere pkr. 16,5 86 
9. Rägina-Lähtru 21,3 53 
10. Jänijõgi/Jäneda 18,4 59 
11. Tõnga 9,7 85 
12. Särgvere pkr. 7,3 NA 
13. Kurna oja 51,8 ~100 
14. Räpu-Mäo 16,1 NA 
15. Kahametsa 2,18 38 
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näitajaid. Uuringute tulemusel kogutud andmestiku põhjal on võimalik teha järeldusi 
inimtegevuse, s.h põllumajandustootmise mõju kohta. 

2008. aastal koostatud „Ülevaade nitraaditundliku ala tegevuskava 2004-2008 
rakendamisest, tegevuskava meetmete efektiivsuse hindamine, seirekavade sobivuse 
hindamine“  peatükis 5.3. antakse hinnang veeseire piisavusele, et hinnata NTA 
tegevuskava meetmete tõhusust. Pinnaveeseire katvus on hinnatud piisavaks ehkki 
reostuskoormuse ja selle trendide selgitamine on senini komplitseeritud. 
Automaatseirejaam, mis rajati Jänijõele juba 2007. aastal vooluhulgaga keskmistatud 
pinnaveeproovide kogumiseks ja mis on. NTA-l ainuke omalaadne ei ole seni veel 
töökorras kuna puudub selle toitega varustamine. Alastvere, Jänijõe ja Võisiku 
jõgedes ei mõõdeta vooluhulka, sest puudub hüdroloogiapost. Kuna äravoolu 
sesoonne varieeruvus võib olla suur on toitainete ärakandest suhteliselt vähene 
ülevaade.  
 
Kõikide loetletud lävendite osas on võimalik esitada andmeid aasta keskmise nitraadi 
ja üldlämmastiku sisalduse ja kohta ning keskmise talvise nitraadisisalduse koha. 
Samuti on enamuse lävendite osas võimalik esitada usaldusväärseid statistilisi 
meetodeid kasutades suundusmuste analüüsi. Erandiks on Alastvere peakraav, mille 
andmerida on lühike ja ka lünklik pikkade kuivaperioodide tõttu. 

 

5.2. Põhjaveeseire süsteem 

 

Nitraaditundliku ala võimaliku laiendamise eesmärkidel omavad tähtsust eelkõige 
olemasoleva põhjaveeseire süsteemi ülesehitus, mis võimaldab andmeid NTA 
põhjavee kvaliteedi kirjeldamiseks ning põhjavee tugivõrgu seire süsteem, mis toodab 
andmeid põhjavee seisundi hindamiseks mujal Eestis.  

Põhjavee seisundi tugivaatlusvõrk koosneb seitsmest erinevate hüdrogeoloogiliste 
tingimuste, tehnogeensete tegurite ning koormusega vaatluspiirkonnast: 

• looduslähedased tingimused kogu riigi territooriumil, sealhulgas Lääne-Eesti 
saarestik ning Pandivere kõrgustik, 

• intensiivse veevõtu tingimused: rannikuveehaarded – Tallinn, Kohtla-Järve 
Sillamäe ja Pärnu, ning sisemaa – Tartu, 

• kaevandustest ning karjääridest vee ärajuhtimise ja tööstusliku mõju 
tingimused Ida-Virumaal. 

Põhjaveeseire tugivõrku kuulub 426 keskkonnaministri määrusega kinnitatud 
vaatluskaevu ja allikat. Tulenevalt hüdrogeoloogilistest tingimustest ja 
keskkonnakaitseliste probleemide teravusest on vaatlusjaamade jaotus Eesti 
territooriumil ebaühtlane. Seirevõrgu tihedus on suurem kõrge tehnogeense 
mõjutatusega Tallinna ja Ida-Virumaa vaatluspiirkonnas. Suhteliselt hõredama 
asustusega Lõuna- ja Lääne-Eestis on seirevõrgustik tunduvalt hõredam, mille 
põhjusena on esitatud ka põhjavee looduslähedasemat seisundit, mis intensiivset seiret 
ei vaja.  
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Põhjaveeseire vaatluspunktid kajastavad maapinnalähedase põhjavee seisundit 
piiratud alalt kust põhjavesi tuleb vaatluspunkti. Seetõttu saab regiooni 
maapinnalähedase põhjavee seisundit iseloomustada vaid paljude sobivate 
võrreldavate  seirepunktide  olemasolul. 

Suurem osa nitraaditundlikuks arvatud territooriumist paikneb Pandivere kõrgustikul, 
mille keskosa on tugevalt karstunud ning kus pinnaveekogude võrk praktiliselt 
puudub. Põhjavee koormus lämmastikühenditega on määrava tähtsusega Pandiverest 
algavate jõgede veekvaliteedi formeerumisel, sest jõed toituvad valdavalt pindmisest 
põhjaveekihist. 

Põhjaveeseire vaatluspunktide valikuprintsiip nitraaditundliku ala Pandivere 
piirkonnas tuleneb ala looduslikest tingimustest. Pandivere kõrgustiku ääreala on hästi 
iseloomustatud allikatega, võlvialal tuleb allikate puudumise tõttu kasutada kaeve. 
Sõltuvalt deebitist iseloomustavad allikad maapinnalähedase põhjavee seisundit 
suuremal alal, töötavate kaevude puhul on analüüsiga iseloomustatav ala suurem kui 
proovivõtmiseks läbipumbatavate seirepuuraukudel. Seetõttu on nitraaditundlikul ala 
põhjavee seisundi iseloomustamiseks eelistatud allikaid ja töötavaid kaeve.   

Nitraaditundliku ala põhjaveeseire põhivõrgust võetakse veeproove neli korda aastas, 
ülejäänud seirevõrgust kord aastas (suvisel madalveeperioodil juulis-augustis). 
Põhivõrgu proovivõtukaeve on nitraaditundliku ala Adavere-Põltsamaa piirkonnas 19 
ning nende valikul üheksakümnendate aastate algul lähtuti järgmistest tingimustest 
(www.keskkonnainfo.ee): 

• kõik püsiseire kaevud peaksid asuma kaitsmata põhjaveega või karstialadel, 
• proovivõtukaevudeks valiti reostunud kaevude rühmast need puurkaevud, kus 

viimase 4-5 aasta jooksul on nitraatiooni kontsentratsioon olnud püsivalt üle 
lubatud piirnormi (50 mg/l), 

• proovivõtukaev peaks asuma põldude keskel, mitte metsa- ega muudel 
loodusmaastikel, 

• proovivõtukaev peab olema aastaringses püsikasutuses ja sellele peab olema 
juurdepääs proovivõtuks,  

• suurema põllumajandusintensiivsusega aladel peaks proovivõtukaevude arv 
olema suurem kui väiksema intensiivsusega aladel.  

Eeltoodud kunagistest valikukriteeriumidest lähtuvalt võib nentida, et Adavere-
Põltsamaa piirkonnas  oli kuni viimaste aastateni seire fokusseeritud 
probleemsematele piirkondadele, mistõttu üldistuste tegemine nitraaditundliku ala 
Adavere-Põltsamaa piirkonna kohta on keeruline. 

2008. aastal koostatud „Ülevaade nitraaditundliku ala tegevuskava 2004-2008 
rakendamisest, tegevuskava meetmete efektiivsuse hindamine, seirekavade sobivuse 
hindamine“  kohaselt nenditakse, et põhjaveeseire katvus ei ole üle kogu NTA ühtlane 
ja seetõttu mitte kõikjal piisav. Pealegi on riikliku seire maht vähenenud ning 
vähenenud on ka seirepunktide arv.  

NTA põhjavee seirevõrk 2011 aastal koosneb  Adavere piirkonnas 20 seirepunktist 
proovivõtu sagedusega 4 korda aastas ja 19 punktist kust võetakse 1 proov aastas ning 
Pandiveres 35 punktist proovivõtu sagedusega 4 korda aastas ja 42 punktist 1 kord 
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aastas. Nitraaditundliku alaga võrdlemiseks võetakse 2011 a. põhjaveeproovid 14 
seirepunktist väljaspool NTA-d (2009.a. võeti 17 proove seirepunktist).  

Seirepunktide vahetumine, kevadiste nitraadisisalduse maksimumperioodide sagedane 
mittekatmine, erinevused seiratavate kaevude sügavustes ja kiired muutused karstiala 
maapinnalähedases põhjavees komplitseerivad usaldusväärsete statistiliste meetodite 
kasutamist nitraadisisalduse trendide selgitamiseks põhjavees. Selleks on vaja 
võrdluskõlbulikel ajahetkedel kogutud pidevat andmerida ühest ja samast jaamast 
ning ka samalt sügavuselt.    
 

 
5.3. Järvede seire süsteem 
 
Järvede seiret viib läbi Eesti Maaülikooli Põllumajandus- ja Keskkonnainstituudi 
Limnoloogiakeskus. Seire on tinglikult jagatud kolmeks allprogrammiks: Peipsi järve, 
Võrtsjärve ja väikejärvede seire. 
 
Võrtsjärve hüdrobioloogilise seire raames uuritakse veekogu fütoplanktoni, 
bakterplanktoni, zooplanktoni ja põhjaloomastiku, taimestiku ja kalastiku liigilist 
koosseisu, liikide või teiste taksonoomiliste üksuste (perekond, sugukond, selts) 
arvukust ja osakaalu plankton- või bentilises koosluses, määratakse erinevate 
taksonoomiliste üksuste biomassid. Fütoplanktoni proovides määratakse ka klorofülli 
(Chl a, Chl b, Chl c), feopigmentide ja karotinoidide sisaldus. Proovivõtt toimub 
aastaringselt, nii pinna- kui ka põhjalähedasest veekihist  Planktonproove kogutakse 
ühest punktist järvel igakuiselt, augustis üle järve 10 punktist. Hüdrokeemilise seire 
veeproove kogutakse üks kord kuus 10 erinevast kohast üle järve. Analüüs sisaldab 
muude näitajate kõrval ka  NH4

+, NO2
-, NO3

-, Üld-N, PO4
3-, Püld. 

Peipsi järve hüdrobioloogilist seiret viib läbi Eesti Maaülikooli põllumajandus- ja 
keskkonnainstituudi limnoloogiakeskus. Ühtekokku on Peipsi järvel 25 seirejaama, 
neist 14 Eesti poolel ja üks Eesti-Vene piiril. Eesti poolele jäävates jaamades võetakse 
kuuest jaamast veeproovid igakuiselt, ülejäänutest vastavalt kinnitatud graafikule. 
Suurtaimestiku ning epifüütoni seiret teostatakse kümnel transektil. Kogutud 
proovides määratavd keemilised näitajad sisaldavad ka  Püld, PO4

3+, Nüld, NO3
-, NO2

- 
ja NH4

+. Uuritakse järve ökosüsteemi erinevaid organismirühmi – fütoplanktonit ja 
vetikapigmentide sisaldust vees, zooplanktonit, suurtaimestikku ja taimset epifüütonit.  

Väikejärvede seiret viib läbi Eesti Maaülikooli põllumajandus- ja keskkonnakaitse 
instituudi Limnoloogiakeskus Vastavalt seireprogrammi ülesandele on igal aastal 
vaatluse all 30-40 järve, millest osa on püsivaatlusjärved (Nohipalu Mustjärv, 
Nohipalu Valgjärv, Rõuge Suurjärv, Pühajärv, Viitna Pikkjärv, Ähijärv, Mullutu-
Suurlaht, Uljaste) ja ülejäänud ülevaateseire järved, mis vahetuvad. Veekogudes 
uuritakse hüdrokeemiat, füto– ja bakterplanktonit, litoraali suurselgrootuid ja 
suurtaimestikku. Seiratavad hüdrokeemilied parameetrid sisaldavad ka  üldfosfori,  
üldlämmastiku, fosfaat-, ammoonium-, nitrit- ja nitraatiooni sisalduse analüüsi. 
Järvede troofsust hinnatakse üldfosfori, üldlämmastiku, orgaanilise aine ja hapniku 
kontsentratsiooni ning vee läbipaistvuse järgi ning järvede üldseisundile antakse 
hinnang veeklassidele vastavate kvaliteedinäitajate väärtuste põhjal. 
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5.4. Rannikumere seire süsteem 
 

Rannikumere seire programmi üks allprograammidest sisaldab eutrofeerumise 
uuringut. Rannikumere eutrofeerumise programmi seiret korraldab TÜ Eesti 
Mereinstituut. Proove kogutakse talvise ja kevadise seirereisi käigus. Suurendatud 
sagedusega seiret teostatakse Tallinna, Pärnu ja Narva lahel ning 
automaatmõõtmisseadmetega Tallinn–Helsingi liinil sõitvatel reisilaevadel. 
Hüdrokeemilistest parameetritest määratakse ka biogeenide – lämmastiku, fosfori ja 
räni (PO4-P, NO2-N, NO3-N, NH4-N, SiO2-Si) sisaldus merevees ning arvutatakse 
üldfosfori ja üldlämmastiku (tot-P, tot-N) kontsentratsioonid. Merebioloogia 
uuringute raames jälgitakse füto– ja zooplanktoni ning põhjataimestiku ja –
loomastiku liigilises koosseisus ja arvukuses toimuvaid muutusi. Mereelustiku 
uuringud eutrofeerumise allprogrammi raames hõlmavad vee läbipaistvuse määramist, 
proovide kogumist klorofülli (chl a ) kontsentratsiooni, füto– ning zooplanktoni ja 
põhjaloomastiku liigilise koosseisu, arvukuse ja biomassi määramiseks. 
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6. Veekvaliteedi seisund ja suundumused 
 
6.1. Pinnavesi 
 
Seiretulemuste alusel on järeldatud, et veekvaliteet on viimastel aastatel halvenenud, 
mille väljenduseks on eelkõige kõrgenenud lämmastiku sisaldused. Seda on ära 
märgitud ka Euroopa Komisjoni aruandes, kus andmeid esitanud uutest 
liikmesriikidest on Eestis kõige rohkem (10 %) mageda pinnavee kvaliteedi 
halvenemistendentsi näidanud seirekohti (EC, 2010). Sellist trendi on seostatud 
eelkõige muutunud ilmastikuoludega, mis väljendusid vooluveekogude kõrgenenud 
lämmastiku sisalduses soojade talvede tingimustes, mil talvine ja varakevadine 
äravool on olnud intensiivne ning sellest tingituna ka lämmastiku sisaldused oluliselt 
kõrgemad „normaalse“ talvega võrreldes.  
 
Nitraatlämmastiku trendi uuringud, kasutades ühe muutujaga  Mann-Kendall testi, 
näitavad et 1992 aasta järgselt on 56 uuritud Eesti jõe seirelävendist seitsmes (Piusa, 
Õhne-Roobe, Tagajõgi-Tudulinna, Narva-Narva, Alajõgi, Pühajõgi, Velise) 
iseloomulik olnud statistiliselt oluline langev trend ja 17 lävendis tõusev trend (Tabel 
6). Ülejäänud jõgedes statistiliselt olulist nitraatlämmastiku sisalduse kasvavat või 
kahanevat trendi ei täheldatud. Nitraaditundlikul ala vooluveekogudest on statistiliselt 
oluline kasvav trend vaid Pedja jões ehkki vooluhulgaga korreleerituna ei ole trend ka 
siin oluline. Ka Põltsamaa ja Oostriku jões on täheldatav tõusutrend ehkki statistiliselt 
mitteoluline.  Tähelepanuväärne on oluline tõusutrend kahes põllumajanduslikus 
väikevalglas (Räpu ja Rägina) väljaspool praegust NTA-d.  
 
Tabel 6. Ühe muutujaga Mann-Kendall test nitraatlämmastiku sisalduse trendi 
selgitamiseks Eesti jõgedes (Rasvaselt on tulemused mis on statistiliselt olulised: p 
väärtus < 0,05, kahepoolne test) 
Jrk  Jõe 

nr 
Jõgi Lävend Aastad MK 

Stat 
p väärtus 

1 1 Piusa  Värska-Saatse mnt 1992-2009 -0.69 0.246 
2 2 Võhandu Vagula vv Tartu-Võru 1992-2009 2.80 0.003 
3 3 Võhandu Himmaste 1992-2009 2.64 0.004 
4 4 Võhandu Räpina 1992-2009 1.10 0.135 
5 5 Väike-Emajõgi Tõlliste 1992-2009 0.01 0.495 
6 6 Väike-Emajõgi Pikasilla sild 1992-2009 -0.20 0.422 
7 7 Õhne allpool Suislepat 1992-2009 -0.29 0.388 
8 8 Õhne Roobe sild 1992-2009 -1.84 0.033 
9 9 Tarvastu Ülalpool Põdraoja 1992-2009 0.10 0.459 
10 10 Tänassilma Oiu 1992-2009 2.08 0.019 
11 11 Emajõgi Rannu-Jõesuu 1992-2009 0.99 0.162 
12 12 Emajõgi Tartu (Kvissentali) 1992-2009 1.27 0.102 
13 13 Emajõgi Kavastu 1992-2009 2.29 0.011 
14 14 Pedja Jõgeva sordiaretusjaam 1992-2009 2.21 0.014 
15 15 Pedja Tõrve 1992-2009 2.40 0.008 
16 16 Preedi Varangu 1992-2009 -0.17 0.434 
17 17 Põltsamaa Rutikvere 1992-2009 0.82 0.206 
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18 18 Mustjõgi Tulijärve 1994-2009 0.87 0.193 
19 22 Oostriku Oostriku 1994-2009 0.93 0.175 
20 23 Porijõgi Reola 1992-2009 1.55 0.060 
21 24 Ahja Kiidjärve 1992-2009 3.04 0.001 
22 25 Ahja Lääniste sild 1992-2009 2.47 0.007 

23 26 Kääpa 
Kose paisjärve 
väljavool 1992-2009 1.64 0.051 

24 27 Avijõgi Mulgi HP 1992-2009 0.58 0.282 

25 28 Rannapungerja 
Iisaku- Avinurme 
(Roostoja) 1992-2009 -0.34 0.366 

26 29 Tagajõgi Tudulinna 1992-2009 -2.49 0.006 
27 30 Alajõgi Alajõe HP 1992-2009 -1.74 0.041 
28 31 Narva Vasknarva HP 1992-2009 -0.72 0.237 
29 32 Narva Narva 1992-2009 -2.19 0.014 
30 33 Pühajõgi suue 1992-2009 -3.22 < 0.001 
31 34 Purtse suue 1992-2009 0.93 0.176 
32 36 Kunda suue 1992-2009 0.77 0.222 
33 37 Seljajõgi suue 1992-2009 2.35 0.009 
34 38 Loobu Vihasoo 1992-2009 1.52 0.065 
35 39 Valgejõgi Porkuni 1992-2009 -0.15 0.441 
36 40 Valgejõgi suue 1992-2009 0.60 0.274 
37 41 Pudisoo Pudisoo 1995-2009 1.05 0.147 
38 42 Jägala suue (Linnamäe) 1992-2009 1.25 0.105 
39 43 Leivajõgi Pajupea 1992-2009 2.02 0.022 
40 45 Vääna suue 1992-2009 -1.56 0.059 
41 46 Keila Keila HP 1995-2009 1.44 0.075 
42 47 Keila suue 1992-2009 -0.08 0.469 
43 48 Vihterpalu Vihterpalu 1995-2009 2.02 0.022 
44 49 Kasari Kasari 1992-2009 1.47 0.071 
45 50 Velise Valgu 1993-2009 -1.90 0.029 
46 51 Pärnu Tahkuse 1992-2009 2.06 0.020 
47 52 Pärnu  Oore 1992-2009 1.96 0.025 
48 53 Vodja Vodja 1992-2009 0.27 0.392 
49 54 Navesti Aesoo 1992-2009 0.29 0.385 
50 55 Saarjõgi Kaansoo 1992-2009 2.15 0.016 
51 56 Halliste Riisa 1992-2009 -0.72 0.235 
52 57 Reiu Lähkma 1992-2009 0.23 0.410 
53 58 Sauga Nurme 1992-2009 1.89 0.030 
54 59 Pirita Lükati 1997-2009 0.80 0.213 
55 62 Räpu Ärkma 1994-2009 3.27 < 0.001 
56 63 Rägina Kirna AS 1998-2009 1.66 0.048 

 
 
Pikaajaline trend ei tarvitse adekvaatselt kirjeldada suundumusi lämmastikusisalduses 
viimastel aastatel, mil nitraadi maksimaalsed sisaldused on näiteks 2009. aastal 
ületanud isegi 50 mg/l ja ka keskmised kontsentratsioonid on mõnel juhul üle 25 mg/l 
(Tabel 7).  
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Tabel 7.  Nitraadiala seirelävendite keskmine ja maksimaalne nitraatide sisaldus 
2000-2003, 2004-2007 ja 2008-2009. 

 2000-2003 2004-2007 2008-2009 
 max kesk max kesk max kesk 
Kunda allikad 6,0 3,0 5,5 2,1 6,6 3,0 
Valgejõgi-Porkuni 25,1 12,0 22,4 12,5 22,8 13,1 
Vodja  11,9 5,0 18,3 6,3 15,5 7,6 
Pedja  19,2 9,7 20,1 10,0 20,4 13,2 
Preedi  18,7 14,8 22,4 15,0 23,0 17,7 
Oostriku 18,7 16,2 19,7 16,6 28,8 19,5 
Võisiku 24,2 9,3 29,7 13,7 27,5 17,4 
Põltsamaa 16,5 10,1 18,7 11,4 20,4 14,0 
Jänijõgi 25,0 16,6 39,9 21,7 46,1 31,6 
Alastvere 29,5 23,2 79,1 30,6 50,9 38,9 

Kõik NTA seirejõed  29,5 11,3 79,1 14,9 50,9 17,6 
 

Nitraadisisalduse keskmised väärtused 2010. a. ületasid 20 mg/l taset Alastvere 
peakraavis ja Jänijõe-Jäneda seirelävendis ja olid vahemikus 10-20 mg NO3/l 
enamasti praeguse NTA piirest lähtuvates jõgedes (Joonis 54).  
 
 

 
Joonis 54. NO3 keskmised väärtused Eesti seirejõgedes 2010.a. 
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Talvised NO3 sisaldused olid kõrged (>30 mg NO3/l) Alastvere peakraavis ja jäid 20-
30 mg/l piiresse Jänijõe, Valgejõe-Porkuni, Oostriku lävendites ning Seljajões (Joonis 
55).  

 
Joonis 55. NO3 keskmised talvised väärtused Eesti seirejõgedes 2010. a.  
 

NTA seirelävendites on viimastel aastatel nitraatide sisaldus kasvanud. Kui 2000-
2003 oli kõigi NTA lävendite keskmine nitraatide sisaldus 11,3 mg NO3/l, siis 2008-
2009 oli vastav väärtus juba 17,6 mg NO3/l, ületades Alastveres ja Jänijões sihtarvu 
25 mg/l (Joonis 56 ja 57). 
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Joonis 56. Nitraadiala seirelävendite keskmine nitraatide sisaldus 2000-2003, 2004-
2007 ja 2008-2009. 

 

 

Joonis.57. NO3 keskmised sisaldused NTA seirejõgedes 2008-2010. 

 

 

 



 
63 

 

 

Pandivere platoo loodenõlva Kunda – Lavi allikas on nitraatide sisaldus oluliselt 
madalam kui teistes jõe ülemjooksu lävendites (Joonis 58). Nii Lavi allikavee NO3

- 

sisaldus ei ületa 5 mg/l. See näitab reostuse leviku regionaalseid iseärasusi Pandivere 
kõrgustikul. Kuna Pandivere ja Adavere põhjavees on nitraatide sisaldus kõrge, ei 
vasta mitmetes selle piirkonna allikatest toituvates jõgedes vee lämmastiku sisaldus 
pinnaveekogude II (hea) klassi nõuedele.  

Enamikes nitraaditundliku ala lävendites  jäävad nitraadisisaldused siiski reeglina alla 
EL soovituslikku normi (25 mg/l),  kuid ületavad seda mitmel pool mujal suurema 
põllumajandusliku tootmisega väikevalglates (Joonis 58). 

 

Joonis 58. Nitraadi aasta keskmine ja talvine keskmine sisaldus (mg NO3/l) 
nitraaditundliku ala seirelävendites 2010.a. 

 

Vaadeldes nitraatide sisalduse aasta-sisest jaotumust 2009. a. (Joon. 59), on kõrgemad 
väärtused talvel ja (hilis)sügisel, mil oli väga kõrge veetase jõgedes, valglalt kanti 
suur kogus nitraate, kuid denitrifikatsiooni protsess on pidurdunud, veetaimede 
tegevus lämmastiku kasutajana katkenud ning seetõttu ka nitraatide väärtused väga 
kõrged. NTA jõgedes (Võisiku, Rutikvere, Alastvere, Jänijõgi, Oostriku, Porkuni) on 
talvine nitraatide kontsentratsioon vahemikus 15-35 mg/l, kevadel aga mõnevõrra 
madalam  (13-29 mg/l), mis on olnud iseloomulik mitmele viimasele aastale.  
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Joonis 59. Talvised, kevadised ja suvised nitraatide väärtused nitraaditundliku ala, 
põllumajandusreostuse ja fooni lävendites 2009.a.   

 

Foonijõgedes, mis otseselt ei ole mõjutatud inimtegevusest (Õhne jõgi ülalpool 
Tõrvet, Ahja Kiidjärve lävend, Pudisoo) oli 2009.a. talvine nitraatide sisaldus 3,1-7,5 
(Ahja) mg/l.  

Jõgede ja järvede aga ka rannikumere eutrofeerumise ja troofsustasemete hindamiseks 
Eestis eraldi kriteeriume ja metoodikat välja töötatud ei ole. Veepoliitika 
raamdirektiivi rakendamise käigus toimub veekogude ökoloogilise seisundi 
hindamine, mille üheks osaks on ka veekogu tüübist lähtuvate toitainete sisalduse 
klassipiiride määramine. Hindamisel kasutatakse bioloogilisi kvaliteedielemente, 
füüsikalis-keemilisi kvaliteedielemente ja hüdromorfoloogilisi kvaliteedinäitajaid, 
kusjuures jõe ökoloogilise seisundi klassi hinnatakse halvima kvaliteedielemendi 
seisundi alusel. Pinnaveekogu ökoloogiline seisund jagatakse viieks klassiks: väga 
hea, hea, kesine, halb ja väga halb (Joonis 60). 
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Joonis 60. Vooluveekogude ökoloogiline seisund alamvesikondade lõikes 
(Keskkonnaministeerium, 2008) 

Nitraadi sisaldus 2009.a.
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Alamvesikondade lõikes eristusid 2008. aasta andmetel Viru, Harju ja Pandivere 
alamvesikonnad, kus kesises või halvas seisundis vooluveekogude arv on suhteliselt 
suurem. 
 

Jõgede ökoloogilise seisundi üldhinnang Eestis tuginedes keskkonnaregistri 
andmetele on esitatud Joonisel 61. Selle alusel on väga halvas seisundis vaid Narva 
joa alune kuiv lõik ning halvas seisundis mitmed jõed või nende lõigud NTA piires 
või selle vahetus naabruses (Valgejõe ülemjooks, Selja jõe alamjooks ja ülemjookus 
osa Sooliaoja, Tarvastu jõe kesk- ja alamjooksu osa, Ärma jõe ülemjooks Vääna ja 
Keila jõgi, Kloostri oja, Vigala jõe ülemjooks, Pühajõe ülem- ja keskjooks, Räpu jõgi, 
Koreli oja, Karioja, Kohtla ning mõned muud). Suurem osa Eesti jõgedest on heas või 
väga heas ökoloogilises seisundis.  



Joonis 61. 
Jõgede 
ökoloogilise 
seisundi hinnang 
(Andmed: 
Keskkonna-
register)

 



6.2. Põhjavesi 
 
Põhjavee seisundi ülevaade tugineb AS Maves tehtud analüüsile, milleks kasutati 
täpsustatud andmeid kaitsmata ja nõrgalt kaitstud alade kohta ning üldistati põhjavee 
NO3 sisalduste andmed nii NTA piires kui ka mujal Eestis pindmises 20-30 m 
paksuses põhjaveekihis. Saadud andmete alusel iseloomustati nitraatiooni sisalduse 
suundumusi nii NTA-l kui ka mujal Eestis kasutades selleks sobivat statistilist 
meetodit 
 
6.2.1. Praegune nitraadistundlik ala 

 
Põhjaveekvaliteedi viimaste aastate nitraatiooni sisalduste muutuste hindamisel tuleb 
arvestada eelkõige järgmiste mõjuteguritega:  

• muutuv lämmastikväetiste kasutus, 

• sügis-talvised lämmastiku leostumistingimused, 

• kevadise nitraatide sisalduse kõrgperioodi määrangute puudumine johtuvalt 
viivitustest seirelepingute sõlmimisel. 

Nitraaditundliku ala maapinnalähedase põhjavee keemiline koostis 
makrokomponentide (Ca, Mg, Na, K, CO3, HCO3, Cl, SO4 ja kuivjääk) järgi on 
küllaltki ühtlane (joonis 62) ning veetüübis tähelepanuväärseid kõrvelekaldeid ei 
esine. 

Joonis 62.  Nitraaditundliku ala maapinnalähedase põhjavee koostis Piper diagrammil 
allikate, puuraukude ja kaevude veeanalüüside järgi (AS Maves). 
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Seire andmed Pandivere vaatluspunktides osutavad, et nitraatiooni keskmises 
sisalduses olulisi muutusi võrreldes 1990. aastate algusega ei ole aset leidnud, ehkki 
nitraatiooni sisalduse maksimumid on vähenenud (Joonis 63).  

 
Joonis 63.  Põhjavee nitraadisisaldus Pandivere enim seiratud vaatluspunktides 1991-
2010 (AS Maves).  
 
 
Tõenäoliselt on kõrgemad nitraatiooni sisaldused käesoleval aastatuhandel jäänud 
mõõtmata hilise, alles mais-juunis alustatud proovivõtu seeria tõttu. Nitraatiooni 
sisaldus põhjavees järgib siiski üsna hästi väetisekasutuse muutuste kõverat (Joonis 
64). 
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Joonis 64.  Pandivere 16 võrreldava kaevu ja allika seirepunkti nitraatide sisalduse 
aastakeskmised ja kasutatud mineraalväetiste ja sõnniku lämmastik väetatud maa 
kohta 1990-2008 (AS Maves).  
 
Keskmiste nitraatiooni sisalduste võrdluses aastatel 1987-2010 on näha, et sisaldused 
olid ja on jätkuvalt kõrgemad Adavere-Põltsamaa piirkonna kaevudes (Joonis 65), 
kusjuures eriti viimasel viiel aastal on täheldatav mõningane kasv nii seal kui ka 
Pandivere piirkonna allikates ja kaevudes. Tulemuste hindamisel tuleb arvestada 
asjaoludega, et 29-s vaatluspunktis 32-st koguti veeproove kogu perioodi 1987-2010 
vältel, proovivõtu sagedus on käesoleval aastatuhandel olnud 1–4 proovi aastas ja 
Pandiveres eelmisel aastatuhandel 10–12 proovi aastas. 1994 aastal Adavere-
Põltsamaa piirkonnas seiret ei tehtud. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pandivere 16 võrreldava  seirepunkti nitraatide sisalduse aastakeskmised
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Joonis 65. Aastakeskmised nitraatiooni sisaldused NTA põhjavee vaatluspunktides 
1987-2010 (AS Maves). 
 
 
Põhjavee seirepunkt iseloomustab vaid piiratud ala võrrelduna allikatega, mis 
iseloomustavad maapinnalähedast põhjavett suuremal territooriumil. Seetõttu tuleb 
regiooni põhjavee iseloomustamisel kasutada paljude seirepunktide andmeid, 
kusjuures vaadeldava piirkonna üksikute seirepunktide trendid võivad mingitel 
ajavahemikel olla vastassuunalised.  
 
Nitraaditundliku ala põhjavee seirepunktide nitraatiooni trende analüüsiti 
seirepunktide kaupa kasutades Mann-Kendall testi ja regiooniti (Nitraaditundliku ala 
kokku,  Pandivere piirkond, Adavere-Põltsamaa piirkond) kasutades modifitseeritud 
Mann-Kendall testi  (Regional Kendall test http://pubs.usgs.gov/sir/2005/5275/ 
downloads/).  Trendid arvutati NTA enimseiratud 32 vaatluspunkti aastakeskmiste 
nitraatiooni sisalduste põhjal. Arvutustulemused on esitatud tabelites 7 ja 8. Mann-
Kendall testi tulemused seirepunktide järgi näitavad 1995. aasta järgselt põhjavees 
nitraatiooni sisalduse kasvutrendi. Statistiliselt oluline tõusev trend esines seitsmes 
Pandivere seirepunktis ja langev trend Adavere seirekaevus 71 (Tabel 7). 
Regional Kendall testi tulemused  näitavad nitraatiooni sisalduse langustrendi eelmise 
sajandi üheksakümnendate aastate alguses ja selle järel tõusvat trendi (Tabel 8).  
Johtuvalt trendi arvutamiseks kasutatavate andmete vähesusest Adavere-Põltsamaa 
piirkonnast, tuginevad statistiliselt olulised trendid Pandivere piirkonna andmetele.  
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Tabel 7. Ühe muutujaga Mann-Kendall test2 nitraatiooni sisalduse trendi 
selgitamiseks põhjavee vaatluspunktides. 
 

Vaatluspunkt vaadeldav 
aeg 

Z, Mann-Kendall 
trend 

Trendi 
statistilise 

olulisuse tase 

Pandivere Konnavere allikas A04 1995-2010 3.74 *** 
Pandivere Aravete allikas A15 1995-2010 2.34 * 
Pandivere Järva-Jaani allikas 1995-2010 0.59   
Pandivere Kiigumõisa Külmaallikas 1995-2010 1.98 * 
Pandivere Kiltsi allikas A19 1995-2010 -1.26   
Pandivere Norra allikas A29 1995-2010 1.31   
Pandivere Rahkla allikas 1995-2010 0.77   
Pandivere Roosna-Alliku allikas A22 1995-2010 0.41   
Pandivere Simuna allikas A26 1995-2010 0.41   
Pandivere Esna allikas A24 1995-2010 0.32   
Pandivere Tõrma allikas 1995-2010 3.11 ** 
Pandivere kaev 14 1995-2010 1.58   
Pandivere kaev 169 1995-2010 2.79 ** 
Pandivere kaev 17 1995-2010 0.63   
Pandivere kaev 25 1995-2010 3.29 ** 
Pandivere kaev 44 1995-2010 1.58   
Pandivere kaev 5 1995-2010 0.63   
Pandivere kaev 70 1995-2010 0.14   
Pandivere Aravete uus pk. 7553 1995-2010 0.59   
Pandivere Assamalla pk 2894 1995-2010 1.53   
Pandivere Karinu elamute pk. 7440 1995-2010 1.40   
Pandivere Mäe osak. kaev 16, 10079 1995-2010 2.80 ** 
Pandivere Muru karst 1995-2010 0.90   

Pandivere Saueaugu karst 1995-2010 1.26   
Adavere kaev 19 1995-2010 1.76 + 
Adavere kaev 47 1995-2010 1.80 + 
Adavere kaev 77 1995-2009 -0.35   
Adavere kaev 71 1995-2009 -2.43 * 
Adavere kaev 83 1996-2009 1.70 + 
Adavere kaev 53 1995-2010 1.89 + 
Adavere kaev 91 1995-2010 -1.27   

Adavere kaev 93 1995-2010 1.49   

*trendi statistiline olulisus, p väärtus <0.05 
**trendi statistiline olulisus, p väärtus <0.01 
***trendi statistiline olulisus, p väärtus <0.001 
 + trend pole statistiliselt kuigi oluline, p väärtus 0.05-0.1 

  

                                                 
2 Soome Meteoroloogia Instituudi (Salmi jt, 2002) Mann-Kendall MSexcel templiit “Makesens 1.0” 
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Tabel 8. Ühe muutujaga Regional Kendall3 test nitraatiooni sisalduse trendi 
selgitamiseks piirkonniti. 
 
Vaadeldava andmerea kirjeldus τ (tau) Z, Mann-

Kendall 
trend 

Trendi 
olulisus, 
p-väärtus 

Regiooni 
trend 
aastas 

NTA KOKKU 1990-1999, 32 vaatluspunkti -0.234 -4.598 <0.01 -0.73 
NTA KOKKU 1988-2010, 32 vaatluspunkti 0.007 0.237 0.81 0.00 
NTA KOKKU 1992-2010, 32 vaatluspunkti 0.123 4.019 <0.01 0.20 
NTA KOKKU 1995-2010, 32 vaatluspunkti 0.226 6.861 <0.01 0.41 
NTA KOKKU 2000-2010, 32 vaatluspunkti 0.321 7.724 <0.01 0.97 
NTA KOKKU 2004-2010, 32 vaatluspunkti 0.275 4.854 <0.01 1.37 
Adavere kaevud 1990-1999, 8 vaatluspunkti 0.178 -1.508 0.13 -1.20 
Adavere kaevud 1989-2010, 8 vaatluspunkti -0.036 -0.573 0.57 -0.10 
Adavere kaevud 1992-2010, 8 vaatluspunkti 0.065 0.998 0.32 0.20 
Adavere kaevud 1995-2010, 8 vaatluspunkti 0.114 1.7 0.09 0.53 
Adavere kaevud 2000-2010, 8 vaatluspunkti 0.202 2.373 0.02 1.42 
Adavere kaevud 2004-2010, 8 vaatluspunkti 0.107 0.863 0.39 1.33 
Pandivere 1990-1999, 24 vaatluspunkti 0.246 -4.343 <0.01 -0.69 
Pandivere 1986-2010, 24 vaatluspunkti -0.001 -0.031 0.98 0.00 
Pandivere 1992-2010, 24 vaatluspunkti 0.138 3.979 <0.01 0.20 
Pandivere 1995-2010, 24 vaatluspunkti 0.26 6.89 <0.01 0.40 
Pandivere 2000-2010, 24 vaatluspunkti 0.358 7.494 <0.01 0.89 
Pandivere 2004-2010, 24 vaatluspunkti 0.325 5.011 <0.01 1.38 
Pandivere 11 allikat 1986-2010 -0.086 -1.86 0.06 -0.11 
Pandivere 11 allikat 1995-2010 0.237 4.237 <0.01 0.35 
Pandivere 11 kaevu 1991-2010 0.075 1.514 0.13 0.11 
Pandivere 11 kaevu 1995-2010 0.293 5.247 <0.01 0.48 

 
Nitraadidirektiivi täitmise aruande (Keskkonnaministeerium, 2008) kohaselt on kahe 
aruandeperioodi (2000-2003 ja 2004-2007) vahel Pandivere 33 kaevu ja Adavere-
Põltsamaa piirkonna 18 kaevu aastakeskmise võrdluses nitraadisisaldused vähem või 
rohkem suurenenud 64% Pandivere ja 39% Adavere-Põltsamaa kaevu vees (Tabel 9). 
Vähenemist on täheldatud 18% Pandivere ja 56% Adavere-Põltsamaa kaevudes 
(Keskkonnaministeerium, 2008).  
 

                                                 
3 http://pubs.usgs.gov/sir/2005/5275/downloads/   
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Tabel 9.   NO3 sisalduse suundumus aastate 2000-2003 ja 2004-2007 lõikes 
(Keskkonnaministeerium, 2008). 
Ühised seirekohad    Suurima NO3-

sisalduse järgi 
Aastakeskmise 
järgi 

  on suurenenud  protsentides protsentides 
Pandivere 29 24 
Adavere-
Põltsamaa 

23 22 

       tugevasti 

Kogu NTA 27 24 
Pandivere 3 40 
Adavere-
Põltsamaa 

0 17 

       vähe 

Kogu NTA 2 31 
Pandivere 0 18 
Adavere-
Põltsamaa 

23 5 

  püsiv 
 

Kogu NTA 7 14 
  on vähenenud    

Pandivere 58 3 
Adavere-
Põltsamaa 

54 56 

       tugevasti 

Kogu NTA 57 21 
Pandivere 9 15 
Adavere-
Põltsamaa 

0 0 

       vähe 

Kogu NTA 7 10 
 
Mineraalväetiste kasutamine võib ajas kiiresti muutuda, sõltudes selle hinnast, 
globaalsest toiduturu nõudlusest, teravilja ja teiste kultuuride turuhinnast, 
maakasutusest ja muudest teguritest. Senised andmed annavad alust üldistusele, mille 
kohaselt mineraalväetiste  keskmine kogus väetatud pinna hektari kohta 50 kg N/ha 
tähendaks tõenäoliselt nitraatiooni keskmist sisaldust nitraaditundliku ala põhjavees 
tasemel 20-25 mg/l.  Keskmine lämmastikväetiste kasutamise tase, mis on lähedal või 
ületab 80 kgN/ha väetatud pinna kohta (Tabel 10) on kergitanud nii NTA kui terviku 
ja ka selle Pandivere osa põhjavee keskmise nitraadisisalduse sihtarvu 25 mg/l 
lähedale või üle selle.  
 
Tabel 10. Keskmine lämmastikväetiste kasutamise tase Jõgeva, Järva ja Lääne-Viru 
maakonnas (Allikas: Statistikaamet ). 

 
 
 
 
 
 

Väetise liik 2007 2008 2009 
Orgaanilise väetise kogus väetatud pinnal, tonni/ha 31 34  33  
Mineraalväetiste (N) kogus väetatud pinna hektari 
kohta kg N/ha 48  89  80 
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Kui keskmine väetisekasutus kerkib 100 kg N/ha, tähendab see tõenäoliselt 
nitraatiooni keskmise sisalduse tõusu tasemele 35-40 mg/l (Joonis 66).  Kui tegelik 
väetustase NTA-l kerkib lubatavani,  ehk 120 kg haritava maa ühe hektari kohta 
kaitsmata põhjaveega aladel, on reaalne ka nitraadisisalduse edasine suurenemine 
põhjavees. Tõenäoliselt kasvab edaspidigi toodetava vedelsõnniku kogus, mis 
suurendab potentsiaali N leostumiseks.  
 

Joonis 66. Eesti keskmine mineraalväetiste (N) kogus väetatud pinna hektari kohta kg 
(1991-2009) ja nitraatiooni sisalduse muutus põhjavees (AS Maves). 
 
Praeguse tootmismahu juures jääb nitraaditundlikul alal põhjavee keskmine 
nitraatiooni sisaldus põhjavees lähiaastatel tõenäoliselt vahemikku 20-30 mg/l, olles 
jätkuvalt kõrgem Adavere-Põltsamaa piirkonnas.  
 

6.2.2. Muu Eesti 

 
Väljaspool nitraaditundlikku ala on maapinnalähedase põhjavee osas enim teavet 
siluri ja ordoviitsiumi karbonaatsete kivimite avamusalal, kust on määratud ka 
rohkem kõrgenenud nitraatiooni sisaldusi. Lõuna pool, devoni liivakivide alal, 
võetakse maapinnalähedast põhjavett üksikmajapidamistes reeglina salvkaevudest 

1991a

2008a

2009a

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Eesti keskmine mineraalväetiste (N) kogus väetatud pinna hektari kohta, 

kilogrammides (1991-2009)

N
O

3
 m

g
/l

Pandivere valiku (24 punkti) keskmine
NO3 sisaldus põhjavees

NTA valiku (32 punkti) keskmine NO3
sisaldus põhjavees

Astendaja (Pandivere valiku (24
punkti) keskmine NO3 sisaldus
põhjavees)
Astendaja (NTA valiku (32 punkti)
keskmine NO3 sisaldus põhjavees)



 
75 

ning maapinnalähedast põhjavett iseloomustavate puurkaevude veekeemia teavet on  
põhjalikumate järelduste tegemiseks vähe.  
 
Nitraaditundlikust alast väljapoole jääva Eesti territooriumi maapinnalähedase 
põhjavee  iseloomustamiseks kasutati viimaste aastakümnete seire tulemuste andmeid.  
Selleks tehti põhjaveekatastri 2010 aasta seisuga puurkaevude andmefailist päring 
tingimustel: kvaternaari, devoni, või siluri-ordoviitsiumi veekihi kaevu sügavus peab 
olema alla 35 m ja kaevu manteltoru pikkus alla 20 m. Päringu tingimustele vastavaid 
kaeve oli põhjaveekatastris 9657. Leidmaks looduslikust tasemest (5 mg/l) kõrgema  
nitraatiooni sisaldusega kaeve lisati nende 9657 kaevu GIS andmeväljadele kaevu 
nitraatiooni keskmine ja maksimaalne sisaldus ning nitraatide määrangute arv kaevu 
kohta.  Nitraatide määranguta kaeve oli 2128 ja nitraatide määranguga kaeve jäi 
edasiseks töötluseks järele 7439. 
 
Võttes looduslikult põhjavees esineda võivaks nitraatiooni sisalduseks  5 mg/l, 
eemaldati 7439 kaevust vaid ühe nitraatiooni analüüsiga kaevud millede NO3 sisaldus 
oli alla 5 mg/l, kokku eemaldati 5782 kaevu. Tõenäoliselt võtavad need kaevud vett 
anaeroobsest põhjaveekihist. Looduslikku põhjavee nitraatide taset (5 mg/l) ajuti 
ületavaid kaeve väljaspool nitraaditundlikku ala jäi edasiseks analüüsiks alles 1657 
(Joonised 67 ja 68). Nende kaevude keskmine nitraatide sisaldus on 15 mg/l.  
 

 

Joonis 67.  Väljapoole nitraaditundlikku ala jäävate kaevude maksimaalsed 
nitraatiooni sisaldused (AS Maves). 
 
Nitraatiooni sisaldus oli üle 50 mg/l väljapool nitraaditundlikku ala 143-s 
veeanalüüsis, kusjuures aastast 2000 hilisemaid veeproove oli 30-st kaevust (neist 25 
on vaid ühe veeprooviga).  
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Joonis 68.  Põhjavee nitraadisisaldus väljaspool NTA-d paiknevate maapinnalähedase 
põhjaveekihi kaevude vees 1961-2009 (AS Maves). 
 
Vaadeldes detailsemalt väljaspool NTA-d maapinnalähedase põhjaveekihi 
nitraadisisaldusi ajavahemikus 1991-2010, näeme  mõnevõrra kõrgemaid nitraatiooni 
sisaldusi 2007 aasta lõpus ja aastal 2008 võetud veeproovides (Joonis 69), mil need 
paljudel kordadel on ületanud 50 mg/l taset. Täpsemat analüüsi ei võimalda asjaolu, et 
väljapool nitraaditundlikku ala paiknevast 1657 kaevust (paiknemine joonisel 8) on 
kahe ja enama nitraatiooni analüüsiga kaeve vaid 272, neist 148 on üheksa või enama 
veeprooviga. Seega sisaldavad andmed valdavalt kaeve kust on võetud vaid üks 
veeproov (ühe veeprooviga kaevude keskmine NO3 sisaldus on 16,8 mg/l). 

Joonis 69. Väljapool NTA-d paiknevate maapinnalähedase põhjaveekihi kaevude vee 
nitraatiooni sisaldused 1991-2010 veeproovide järgi (AS Maves). 
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Võimalike nitraaditrendide määramiseks analüüsiti detailsemalt 148 kaevu seire 
tulemusi (vähemalt üheksa veeproovi kaevust). Välja jäeti kaevud, mille vaatlusrida 
käesoleva töö kontekstis ei pakkunud huvi: üksik üle 5 mg/l nitraatiooni sisaldus, või 
vaatlusrida lõppes enne üheksakümnendate aastate algust. Nimetatud 
välistamistingimuste rakendamisel jäi alles 56 põhjaveeseire vaatluspunkti 1446 
prooviga. Veeanalüüside andmete alusel saab esile tuua nitraadisisalduse mõningase 
vähenemise (ca 2 mg/l) väljapool nitraaditundlikku ala  ajavahemikul 1980-2010 
(Joonis 70). Analüüs osutab eriti maksimumkontsentratsioonide alanemisele alates 
1990 aastate algusest.  

Joonis 70.  Nitraatiooni sisaldus seireproovides väljaspool NTA-d aastatel 1980-2010 
(AS Maves). 
 
Joonisel 71 on esitatud seirega paremini kaetud väljaspool nitraaditundlikku ala 
paiknevate seirekaevude  nitraadisisalduste muutused aastatel 1990-2010. Muutused 
nitraatiooni sisalduses on vaatluspunktides erisuunalised ning väljapoole 
nitraaditundlikku ala jääva Eesti territooriumi iseloomustavat usaldusväärset trendi ei 
ole võimalik välja tuua.  
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Joonis 71. Nitraatiooni sisalduse muutus põhjaveeseire vaatluspuurkaevudes 
väljaspool nitraaditundlikku ala 1990-2010 (AS Maves). 
 
Lisaks eelpoolvaadeldud kaevudele jääb väljapoole nitraaditundlikku ala  seitse allikat 
mille kohta on põhjaveekatastris saadaval veekeemia teave. Neist allikatest on 
käesoleva aastatuhandel enam kui üks veeanalüüs võetud vaid NTA lähistel  
Külmaveski allikast (Joonis 72). Võrdluses varasemate aastakümnetega näitavad 
Külmaveski allika veeanalüüsid nitraadisisalduse vähenemist käesoleval 
aastatuhandel. 

Joonis 72. Külmaveski allika nitraadisisalduse muutus (AS Maves). 
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Aastal 2009 võeti Eesti Geoloogia Keskuse (EGK) poolt väljapoolt nitraaditundliku 
ala 17 allikast ühekordne põhjaveeproov eesmärgiga saada võrreldavat taustateavet 
ülejäänud Eesti kohta [Maves, 2009]. Nitraatiooni keskmine sisaldus allikavees nende 
17 veeproovi põhjal oli 24.8 mg/l ning piirsisaldust ületati Koila Linnamäe, Olustvere 
pargi ja Mõra jõeoru allikas (Tabel 11), kus sisaldus ulatus ühel juhul 93 mg/l.  2009 a 
ühekordse allikavee uuringu  põhjal saab väita, et nitraatiooni sisaldus põhjavees võib 
olla kohati kõrge ka väljaspool nitraaditundlikku ala. 
 
Tabel 11.  Allikavee proovide tulemused 2009. aastal väljaspool Pandivere NTA ala 
(Maves, 2009). 

Akt Kuupäev Proovivõtu koha nimi NH4 mg/l Cl mg/l NO3 mg/l SO4 mg/l 
EE09001769 15.07.2009 Kütioru allikas  < 0,01 9 10,6 13 
EE09001815 21.07.2009 Oinamäe allikas  < 0,01 3,1 1,6 6,9 
EE09001851 27.07.2009 Koila Linnamäe allikas  < 0,01 9,8 93 28 
EE09001961 13.08.2009 Allikukivi allikas  < 0,01 11 24,8 28 
EE09002003 17.08.2009 Viljandi Siniallikas  < 0,01 8,9 1,3 13 
EE09002004 17.08.2009 Karksi Põrguallikas  < 0,01 11 8,9 11 
EE09002005 17.08.2009 Tiirike (Votka) allikas  < 0,01 9,4 18,2 26 
EE09002006 17.08.2009 Olustvere pargi allikas  < 0,01 38 57,6 115 
EE09002007 17.08.2009 Mihka Jüri allikas  < 0,01 11 38,5 39 
EE09002008 17.08.2009 Mõra jõeoru allikas  < 0,01 56 62 26 
EE09002009 17.08.2009 Himmaste allikas 0.154 50 41,2 30 
EE09001645 2.07.2009 Odalatsi allikas  < 0,01 6,7 2,3 33 
EE09001646 2.07.2009 Põhjatu allikas 0.051 6,9 2,6 42 
EE09002178 2.09.2009 Tarakvere allikas  < 0,01 5,6 < 0,02 26 
EE09003045 13.11.2009 Seli allikas  < 0,01 3,1 6,2 15 
EE09002542 30.10.2009 Saula siniallikas   < 0,01 13 23,9 31 
EE09003046 13.11.2009 Glehni park  < 0,01 29 29,2 41 

Keskmine 24,8  

 

Põhjavee tugivõrgu seire raames 2010 a. vaatluspunktidest võetud 179-st veeproovist 
oli nitraatioon sisaldus  üle labori määramispiiri (0,4 mg/l) 19 veeproovis. Neist 
kümme seirepunkti on käsitletavad maapinnalähedast põhjavett iseloomustavana. 
Veeproovid võetakse kord aastas suvise madalvee ajal. Põhjavee tugivõrgu seire  
nitraatiooni leiud aastal 2010 ja nende vaatluspunktide teave varasematest aastatest on 
esitatud joonisel 73.  

Ajavahemikul 2002-2011 tehtud 5977-st nitraatiooni analüüsist Terviseameti joogivee 
andmebaasis on üle 50 mg/l nitraatiooni sisaldusega 13 analüüsi (0,2%), vähemalt 25 
mg/l oli nitraatioone 116 veeanalüüsis (1,9%). Terviseameti joogivee andmebaasi 
järgi on Eestis ühisveevarustuse veeallikaid nitraatiooni sisaldusega vähemalt 25 mg/l 
kokku 17,  üksiktarbijate taolisi veeallikaid on 46 (9-s on nitraatiooni sisaldus olnud 
üle piirväärtuse 50 mg/l) (Joonis 74). Nitraatide piirsisalduse ületamist ühisveehaarete 
joogivees esines Terviseameti  andmebaasi järgi vaid Jõgevamaal Põltsamaal (30 m 
sügavune kaev millel on 20 m manteltoru, kat nr 8597). Nitraatide sisaldus selles 
kaevus  muutub piirides 28–59 mg/l. 
 
 



    Joonis 73. 2010 aasta põhjavee tugivõrgu seire nitraatiooni leiud ja samade puuraukude varasemad nitraatiooni sisaldused (AS Maves). 



 
Olemasolevad Terviseameti joogivee andmebaasi veeanalüüsid nitraadisisalduse 
muutuse trende joogivees piirkonniti esile tuua ei võimalda. Üksiktarbijad ei kuulu 
rutiinse joogiveekontrolli alla. Terviseameti joogivee andmebaasi järgi on 
joogiveeallikaid nitraatiooni sisaldusega vähemalt 25 mg/l enim Lääne-Virumaal 
(kokku 34, neist kuues üle 50/mg/l), Jõgevamaal (11, neist kahes üle 50/mg/l) ja 
Järvamaal (5). 
 

Joonis 74. Nitraatioon vähemalt 25 mg/l joogiveeallikates (AS Maves, andmed: 
Terviseameti joogivee andmebaas). 

Vähemalt 25 mg/l nitaatiooni sisaldusega veeallikad omavalitsustes

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Harjumaa Vasalemma vald

Hiiumaa Käina vald

Jõgevamaa Jõgeva vald

Jõgevamaa Palamuse vald

Jõgevamaa Puurmani vald

Jõgevamaa Põltsamaa

Jõgevamaa Põltsamaa vald

Jõgevamaa Torma vald

Järvamaa Imavere vald

Järvamaa Paide

Järvamaa Paide vald

Järvamaa Türi vald

Lääne-Virumaa Haljala vald

Lääne-Virumaa Kadrina

Lääne-Virumaa Kadrina vald

Lääne-Virumaa Rakke

Lääne-Virumaa Rakvere

Lääne-Virumaa Rakvere vald

Lääne-Virumaa Sõmeru vald

Lääne-Virumaa Tamsalu

Lääne-Virumaa Tamsalu vald

Lääne-Virumaa Vinni vald

Lääne-Virumaa Väike-Maarja vald

Põlvamaa Põlva vald

Põlvamaa Räpina vald

Põlvamaa Värska vald

Raplamaa Kaiu vald

Tartumaa Tartu

Valgamaa Helme vald

Valgamaa Valga

Viljandimaa Kõo vald

Veeallikate arv

veeallikad nitraatiooni
sisaldusega 25-40 mg/l

veeallikad nitraatiooni
sisaldusega 40-50 mg/l

veeallikad nitraatiooni
sisaldusega >50 mg/l
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Praegune nitraaditundlik ala on piiritletud tuginedes peamiselt aastatel 1984-1993 
koostatud tolleaegsete ühismajandite või  omavalitsusüksuste veekaitseskeemide 
teabele. Kokkuvõtlikult on veekaitseskeemide teabele tuginev nitraatiooni sisaldus 
esitatud joonisel 75. 
 

 
Joonis 75. Aastatel 1984-1993 koostatud ühismajandite või  omavalitsusüksuste 
veekaitseskeemide maapinnalähedase põhjavee uuritus ja nitraatiooni sisaldused (As 
Maves). 
 
 
Vanade veekaitseskeemide  veeanalüüside teavet praeguse põhjavee seisundi teabega  
seostada pole võimalik, kuna võrreldavate andmepunktide arv erineks  liialt palju. 
Samuti on toimunud suured muutused põllumajandustootmises. Veekaitseskeemide 
ajaloolise teabe puhul tuleb arvestada ka erinevusi tollal läbiviidud uuringute 
metoodikas ja asjaolu, et devoni liivakivide alal on informatsioon peamiselt 
salvkaevudest, mis kajastavad lubjakivialade puurkaevudega võrreldes enam olukorda 
vahetult kaevu ümbruses johtuvalt kaevu ehitusest, aluspõhjakivimites leviva 
põhjavee paremast kaitstusest ja vee aeglasemast liikumiskiirusest. Pealegi toitus suur 
osa vaadeldud salvkaevudest pinnakatte põhjaveest. Sellest tingituna oli aastatel 1984-
1993 võetud veeanalüüside tulemuste kasutamine nitraaditundliku ala 
laiendamisvajaduse põhjendamisel problemaatiline, kuid veekaitseskeemide andmeid 
oli võimalik kasutada kaitsmata põhjavee levikuala täpsustamiseks. 
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6.3. Järved 
 

 

2009. a. uuriti 34 Eesti väikejärve (http://seire.keskkonnainfo.ee/seireveeb/ 
index.php?id=13&act=show_reports&subact=&prog_id=385362150&subprog_id=20
87861886). Järved jagunesid püsivaatlusjärvedeks (NohipaluMustjärv, Nohipalu 
Valgjärv, Rõuge Suurjärv, Pühajärv, Viitna Pikkjärv, Ähijärv, Mullutu-Suurlaht, 
Uljaste) ja ülevaateseire järvedeks (Käsmu, Endla, Saadjärv, Vahtsõkivi, Restu-
Madissõ järv koos Punde veehoidlaga, Harku, Ülemiste, Soodla vh., Rummu 
läänekarjäär, Männiku, Raku, Paunküla vh., Vööla meri, Mõisalaht, Viljandi, Nigula, 
Tündre, Kooru, Karujärv, Oesaare, Undu, Vägara, Köstrejärv, Koigi). Operatiivseire 
toimus Vagula ja Kaiu järvel 
 
Võrreldes 2008. aastaga oli veekvaliteet Püld osas mitmes järves halvenenud 
(http://seire.keskkonnainfo.ee/seireveeb/index.php?id=13&act=show_reports&subact
=&prog_id=-385362150&subprog_id=2087861886). Nüld sisalduse poolest oli 2009. 
aasta sarnane eelnenud aastale. Chl-a sisaldus järgi klassifitseerus enamik järvedest 
"heasse" kuni "väga heasse" kvaliteeti ja vaid Vöölas oli see näitaja "väga halb". 
Paranenud oli Uljaste järve vee kvaliteet. Suurtaimestiku näitajate alusel võis enamike 
järvede seisundit pidada "heaks" (Joonis 76). 
 

 

Joonis 76. Väikejärvede seisund 2009. aastal (Keskkonnateabe Keskus)  
 

2010. aastal uuriti 30 Eesti väikejärve, sh ülevaateseire järvedest Aheru, Endla, Hino, 
Kirikumäe, Konsu, Konsu Peenjärv, Kooru, Kurtna Valgejärv, Loosalu, Meelva , 
Murati , Mäeküla , Pabra , Prossa , Pullijärv, Saare, Tõhela, Tänavjärv, Veisjärv, 
Viisjaagu, Võhmetu, Ördi järve (http://seire.keskkonnainfo.ee/seireveeb/index.php?id 
=13&act=show_reports&subact=&prog_id= -385362150&subprog_id=2087861886).  
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Vee raamdirektiivi nõuete järgi oli järvede ökoloogiline seisund kahel järvel „väga 
hea“, 20 järvel „hea“ ja 8 järvel „rahuldav“. Hüdrokeemiliste näitajate põhjal kuulus 
enamik järvi Chl-a põhjal „väga heasse“ kuni „heasse“ kvaliteediklassi. „Väga halba“ 
seisundiklassi kuulus Chl-a põhjal Meelva järv, „halba“ seisundiklassi Viisjaagu, 
Aheru ja Ördi järv. Nüld ja Püld järgi oli seisund „kesine“ Meelva järves, Nüld järgi 
„kesine“ veel Endla, Aheru, Kirikumäe, Pabra järve ja Pullijärve seisund.  
„Kesist“ või sellest halvemat seisundit põhjustas tavaliselt mingi looduslik mõju 
(kõrge veetase või järve eripära, mida pole tüpoloogias arvestatud). 

Väikejärvede ökoloogilise seisundi üldhinnang on antud 2008. aasta seisuga 
(Keskkonnaministeerium, 2008). 152 väikejärve seisundi alusel  on 17 (11%) väga 
heas, 76 (50%) heas, 50 (33%) kesises ja 9 (6%) halvas seisundis (Tabel 12). 

 

Tabel 12. Eesti väikejärvede seisundi hinnang (Keskkonnaministeerium, 2008) 

Nr 
Kogumi 

kood Kogumi nimi 
Pinhala 

(ha) Järvistu nimi Tüüp 
Koond-
hinnang 

Usaldus-
väärsus 

Viru AVK 
1 200110_1 Käsmu järv 48,5  4 G madal 
2 200380_1 Viitna Linajärv 4,2  5 M keskmine 
3 200390_1 Viitna Pikkjärv 16,3  5 M kõrge 
4 201410_1 Uljaste järv 62,2  5 M kõrge 
5 201500_1 Kurtna Liivjärv  4,5 Kurtna 5 G madal 
6 202560_1 Aknajärv 8,8 Kurtna 5 H madal 
7 202570_1 Kuradijärv 1,1 Kurtna 5 M kõrge 
8 202580_1 Kurtna Suurjärv 33,9 Kurtna 3 H madal 
9 202590_1 Kurtna Valgejärv 8,3 Kurtna 5 M kõrge 
10 202600_1 Jaala järv 19,5 Kurtna 5 G madal 

11 202610_1 
Kurtna Martiska 
järv 2,1 Kurtna 5 M kõrge 

12 202620_1 Kurtna Ahnejärv 5,0 Kurtna 5 H madal 
13 202650_1 Kirjakjärv 13,2 Kurtna 2 H madal 
14 202670_1 Niinsaare järv 6,5 Kurtna 2 H madal 
15 202740_1 Kurtna Nõmmejärv 12,6 Kurtna 2 H kõrge 
16 202750_1 Kurtna Saarejärv 6,3 Kurtna 5 G madal 
17 202760_1 Räätsma järv 16,4 Kurtna 3 H keskmine 
18 202790_1 Konsu järv  139,2 Kurtna 3 G kõrge 
19 203430_1 Tudu järv 26,3  4 G kõrge 
20 203530_1 Imatu järv 28,1  4 G keskmine 
21 203600_1 Puhatu järv 20,5  4 G kõrge 

Peipsi AVK 
22 204360_1 Äntu Sinijärv 2,1  1 G keskmine 
23 205030_1 Väinjärv 35,9  3 G madal 
24 205260_1 Männikjärv 17,4  2 P madal 
25 205280_1 Endla järv 285,9  2 G kõrge 
26 205520_1 Laiuse Kivijärv 19,0  2 G kõrge 
27 205540_1 Kuremaa järv 399,6  3 G kõrge 
28 205680_1 Prossa järv 24,2  2 G keskmine 
29 205690_1 Kaarepere Pikkjärv 55,7  2 G kõrge 
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30 205710_1 Kaiavere järv 248,0  2 M kõrge 
31 205730_1 Saare järv 27,3  3 G kõrge 

32 205760_1 Jõemōisa järv 71,8 
Jõemõisa-

Kaiu 2 P keskmine 

33 205761_1 Papijärv 41,4 
Jõemõisa-

Kaiu 2 P keskmine 

34 205780_1 Kaiu järv 134,9 
Jõemõisa-

Kaiu 2 M kõrge 
35 205870_1 Kokora Mustjärv 23,3  3 M kõrge 
36 205880_1 Kuningvere järv 24,5  3 M madal 
37 206500_1 Raigastvere järv 112,0  2 M keskmine 
38 206510_1 Elistvere järv 169,6  2 G kõrge 
39 206520_1 Soitsjärv 188,9  2 G keskmine 
40 206530_1 Saadjärv 724,5  3 G kõrge 
41 206560_1 Lahepera järv 101,0  2 M kõrge 
42 207550_1 Koosa järv 282,7  2 G kõrge 
43 208410_1 Keeri järv 127,2  2 M kõrge 
44 208430_1 Karijärv 82,1  3 M keskmine 
45 208470_1 Agali järv 12,7  3 M madal 
46 208540_1 Kalli järv 198,7  2 G kõrge 
47 208550_1 Leego järv 86,1  2 G madal 
48 209240_1 Viisjaagu järv 25,6  1 G kõrge 
49 209320_1 Verevi 11,7  3 M kõrge 
50 209330_1 Arbijärv 6,0  2 M keskmine 

51 209511_1 
Mehikoorma 
Umbjärv 12,9  2 P madal 

52 210060_1 Pangodi järv 92,8  3 G kõrge 
53 210090_1 Kodijärve Kivijärv 16,4  2 G kõrge 
54 210120_1 Mõrtsuka järv 23,4  3 M kõrge 
55 210130_1 Nõuni järv 82,0  3 M keskmine 
56 210200_1 Päidla Mõisajärv 15,3  3 P madal 
57 210210_1 Päidla Suurjärv 11,7  2 G keskmine 
58 210360_1 Kaarna järv 24,8  2 G madal 
59 210420_1 Pilkuse järv 12,3  3 M madal 
60 210480_1 Mäha järv 13,0  4 M madal 
61 210770_1 Otepää Valgjärv  65,8  2 G kõrge 
62 210840_1 Piigandi järv 44,2  5 G madal 
63 210850_1 Piigandi Vähkjärv  9,0  4 M madal 
64 210940_1 Jänukjärv 11,1  3 G kõrge 
65 210990_1 Ihamaru Palojärv 8,2  5 M kõrge 
66 211030_1 Piigandi Mustjärv 15,0  4 G madal 
67 211070_1 Kiidjärv 12,8  5 P madal 
68 211110_1 Mooste järv 11,1  2 G madal 
69 211200_1 Holvandi Kivijärv 6,2  4 M madal 
70 211290_1 Pikamäe järv 7,2  4 P madal 
71 211360_1 Meelva järv 75,4  4 M keskmine 
72 212010_1 Voki järv 16,9 Kooraste 3 G madal 
73 212030_1 Vidrike järv 13,9 Kooraste 3 H madal 
74 212240_1 Jõksi järv 64,6  3 G kõrge 
75 212280_1 Erastvere järv 15,9  5 M madal 
76 212310_1 Mudsina järv 13,5 Kooraste 2 G kõrge 

77 212320_1 
Kooraste 
Kõvvõrjärv 12,2 Kooraste 3 G kõrge 

78 212360_1 Kooraste Suurjärv 42,1 Kooraste 3 H kõrge 
79 212380_1 Uiakatsi järv 19,3 Kooraste 3 G kõrge 
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80 212470_1 Tilsi Kõrbjärv 11,9  5 M madal 
81 212530_1 Väimela Mäejärv 13,3  3 M kõrge 
83 212540_1 Väimela Alajärv 7,4  2 M kõrge 
83 212610_1 Vagula järv 602,8  3 M keskmine 
84 212620_1 Tamula järv 208,9  2 M keskmine 
85 212630_1 Partsi Saarjärv  11,8  4 G keskmine 
86 212750_1 Karsna järv 16,8  5 M kõrge 
87 212800_1 Tsolgo Mustjärv 6,0  4 G keskmine 
88 212820_1 Tsolgo Pikkjärv 9,0  5 G madal 
89 212840_1 Paidra järv 11,2  5 G madal 
90 212900_1 Lasva järv 12,7  3 M kõrge 
91 212970_1 Nohipalo Valgjärv 7,0  5 G keskmine 
92 212980_1 Nohipalo Mustjärv 22,2  4 G kõrge 
93 213010_1 Kõvera järv 12,1  4 G keskmine 
94 213780_1 Kubija järv 15,1  2 M madal 
95 213810_1 Kasaritsa Verijärv 24,9  3 G kõrge 
96 213910_1 Kahrila järv 40,1 Rõuge 3 G kõrge 
97 214000_1 Tõugjärv 4,4 Rõuge 3 G madal 
98 214010_1 Rouge Ratasjärv 6,8 Rõuge 3 H madal 
99 214020_1 Kaussjärv 2,3 Rõuge 1? G keskmine 
100 214030_1 Rõuge Suurjärv 14,9 Rõuge 3 G kõrge 
101 214040_1 Liinjärv 3,7 Rõuge 1 H madal 
102 214050_1 Rõuge Valgjärv 5,5 Rõuge 3 H madal 
103 214080_1 Kurgjärv 10,9  4 G madal 
104 214090_1 Väikjärv 5,3  4 H keskmine 
105 214270_1 Noodasjärv 29,4  2 G kõrge 
106 214370_1 Kavadi järv 30,7  5 M madal 
107 214430_1 Vaskna järv 43,0  5 G keskmine 
108 214530_1 Plaani Külajärv 23,1  5 G madal 

Võtsjärve AVK 
109 207490_1 Parika järv 62,7  4 G kõrge 
110 209940_1 Veisjärv 481,1  2 P kõrge 
111 210530_1 Pühajärv 290,7  3 G kõrge 
113 212410_1 Lõõdla järv 98,7  3 M keskmine 

Mustjõe AVK 
113 213600_1 Ähijärv 181,2  3 G kõrge 
114 213660_1 Aheru järv 232,5  2 G kõrge 
115 214470_1 Kirikumäe järv 62,0  5 M kõrge 
116 215520_1 Pullijärv 63,1  3 M keskmine 
117 215550_1 Hino järv 207,1  3 G kõrge 
118 215590_1 Murati järv 65,8  5 M kõrge 
119 215670_1 Pabra järv 93,1  3 G kõrge 

Harju AVK 
120 200100_1 Lohja järv 56,0  4 G keskmine 
121 200130_1 Harku järv 163,3  2 M madal 
122 200160_1 Kahala järv 345,6  2 G madal 
123 200241_1 Soodla Veehoidla 262,8  TMV G madal 
124 200550_1 Klooga järv 133,7  2 G keskmine 
125 200590_1 Ülemiste järv 942,0  2 M madal 
126 200591_1 Maardu järv 158,8  2 M keskmine 
127 201150_1 Ohepalu järv 67,9  4 G keskmine 
128 202830_1 Tänavjärv 138,4  5 G keskmine 
129 202840_1 Veskijärv 184,2  4 G keskmine 
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130 202860_1 Hindaste järv 55,9  2 G  

131 203191_1 
Paunküla 
Veehoidla 415,8  TMV M madal 

Läänesaarte AVK 
132 205130_1 Tihu järv 51,2  4 P madal 
133 206571_1 Laialepa Laht 65,4  8 H keskmine 
134 207080_1 Kooru järv 83,8  8 H keskmine 
135 207120_1 Järise järv 92,2  2 G madal 
136 207150_1 Koigi järv 114,8  2 M madal 
137 207680_1 Karujärv 345,6  3 H madal 
138 208860_1 Suurlaht 412,7  8 H kõrge 
139 208861_1 Mullutu Laht 531,0  8 G keskmine 
140 208870_1 Linnulaht 69,4  8 G madal 

Matsalu AVK 
141 203971_1 Sutlepa Meri 203,3  8 G keskmine 
142 205400_1 Kaisma järv 136,6  2 M keskmine 
143 206281_1 Kasse laht 73,9  8 M keskmine 

Pärnu AVK 
144 206440_1 Lavassaare 197.42  4 M keskmine 
145 207340_1 Tõhela järv 330.57  2 G kõrge 
146 208230_1 Ermistu järv 454.38  2 G kõrge 
147 208280_1 Viljandi järv 139.65  3 G kõrge 
148 208970_1 Õisu järv 177.50  2 G kõrge 
149 209850_1 Kariste järv 55.11  3 M keskmine 
150 209910_1 Mäeküla järv 62.30  2 M kõrge 
141 209930_1 Ruhijärv  77.55  2 G keskmine 
152 211480_1 Tündre järv 65.82  3 M kõrge 

 

Toitainete koormus Peipsi järve varieerub suurtes piirides sõltuvalt jõgede äravoolust. 
Seetõttu tuleb ökosüsteemi seisundit ja muutusi selles hinnata pikema kui paari 
aastase perioodi kohta. Peipsi s.s. ökoloogilist seisundit on nii halvima 
kvaliteedilemendi kui ka 2/3 reegli järgi hinnatud kesiseks ja Pihkva järve seisundit 
lausa halvaks. Fosfori sisalduses on viimastel andmetel täheldatav mõningane tõus, 
lämmastiku puhul mingit suundumust aastatel 2007-2009 välja tuua ei saa (Joonised 
77 ja 78).  
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Joonis 77. Üldlämmastiku sisaldus Peipsi järves 2007-2009 (Keskkonnateabe Keskus) 
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Joonis 78. Üldfosfori sisaldus Peipsi järves 2007-2009 (Keskkonnateabe Keskus). 
 
One out all out meetodil on  Võrtsjärve ökoloogilise seisundi hinnang kesine 
(Keskkonnaministeerium, 2008). Ökoloogilise seisundi hinnang 2/3 meetodil, kui 
kaheksast bioloogilisest näitajast viis peaksid andma hea või väga hea hinnangu, 
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annab tulemuseks hea. Seda hinnangut kinnitavad ka füüsikalis-keemilised näitajad 
(Joonis 79).  
 

 
 
Joonis 79. Augustikuu keskmine üldfosfori ja üldlämmastiku sisaldus Võrtsjärves 
2007-2009  (Keskkonnateabe Keskus). 
 

Võrtsjärve seisundit määrab paljuski veetase, mis mõjutab ökoloogilise seisundi 
näitajate looduslikku varieeruvust. 
 

   
6.4. Rannikumeri 
 
Pikemate andmeridadega merealadest on võimalik olnud välja tuua üldfosfori (TP) 
sisalduse vähenemine Pärnu ja Liivi lahes, kusjuures alates 1993. aastast on see Pärnu 
lahe siseosas olnud ligikaudu 5 kordne (Keskkonnaministeerium, 2008). 
Üldlämmastiku  kontsentratsioonides mingeid suundumusi ei saa välja tuua. Narva 
lahes  on täheldatav TN ja TP kontsentratsioonide mõningane kasv võrreldes 1990 
aastatega, kuid viimastel aastatel on tõusutendents peatumas 
(Keskkonnaministeerium, 2008). Fütoplanktoni klorofüll a osas on selget statistiliselt 
usaldusväärset trendi välja tuua ei saa. 
 

Väga heas seisundis rannikumerekogumeid Eestis ei esine,  heas seisus on 5, kesises 9 
ja halvas 1 veekogum (Haapsalu laht) (Joonis 80, Tabel 13). Hinnangut Matsalu lahe 
seisundile ei ole seejuures peetud eriti usaldusväärseks (Keskkonnaministeerium, 
2008).  
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Joonis 80. Rannikumere kogumid ja nende ökoloogiline seisund 
(Keskkonnaministeerium, 2008). 
 
Tabel 13. Rannikumere kogumite koondhinnang (Keskkonnaministeerium, 2008). 
 

NR 
Kogumi 

kood 
Kogumi nimi  pindala 

Alam-
kategooria 

Tüüp  Seisund 
Usaldus-
väärsus 

   km2     
1 EE_1 Narva-Kunda lahe rannikuvesi 984,84 looduslik I hea kõrge 
2 EE_2 Eru-Käsmu lahe rannikuvesi 596,19 looduslik I kesine keskmine 
3 EE_3 Hara lahe rannikuvesi 105,63 looduslik III kesine keskmine 
4 EE_4 Kolga lahe rannikuvesi 464,32 looduslik III kesine keskmine 

5 EE_5 
Muuga-Tallinna-Kakumäe lahe 
rannikuvesi 917,34 looduslik III kesine kõrge 

6 EE_6 Pakri lahe rannikuvesi 637,97 looduslik III kesine keskmine 
7 EE_7 Hiiu madala rannikuvesi 1367,08 looduslik IV kesine keskmine 
8 EE_8 Haapsalu lahe rannikuvesi 42,18 looduslik V halb kõrge 
9 EE_9 Matsalu lahe rannikuvesi 87,48 looduslik V hea madal 

10 EE_10 Soela väina rannikuvesi 1211,49 looduslik IV kesine keskmine 
11 EE_11 Kihelkonna lahe rannikuvesi 768,41 looduslik IV hea kõrge 
12 EE_12 Liivi lahe rannikuvesi 5543,93 looduslik VI kesine keskmine 
13 EE_13 Pärnu lahe rannikuvesi 220,32 looduslik II kesine kõrge 
14 EE_14 Kassari-Õunaku lahe rannikuvesi 625,02 looduslik V hea kõrge 
15 EE_15 Väikse väina rannikuvesi 64,46 TMV V hea madal 
16 EE_16 Väinamere rannikuvesi 893,60 looduslik V hea keskmine 
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7. Toitainete koormus siseveekogudele ja Läänemerele 
 
 
Põllumajanduslik hajukoormus (s.h. kaod sõnnikuhoidlatest) moodustas 2009. aastal 
60% kogu lämmastiku ja 33% fosfori hajukoormusest siseveekogudele (Tabel 14, 
Joonis 81). Keskmine arvutuslik lämmastiku ja fosfori ühikkoormus inimmõjuga 
maastikel oli 13,9 kgN/ha ja 0,23 kgP/ha aastas ning looduskoormus vastavalt 2,4 
kgN/ha ja 0.09 kgP/ha aastas.  
 
Põllumajanduskoormus, millest looduslik foonikoormus põllumajanduslikelt 
kõlvikutelt on maha arvatud, sisaldab hajaasustuse ja mitmete muude CORINE 
maakattetüüpide koormust ning ka sademetega lisanduvaid toitaineid. 
Arvutustulemused iseloomustavad siiski pikaajalist keskmist seisu, kuna on  kasutatud 
pikaajalise keskmise äravoolu taset 280 mm ja ei arvestata sesoonseid ja aastate 
vahelisi erinevusi äravoolus.  
 
 
Tabel 14. Siseveekogude lämmastiku ja fosfori hajukoormuse jagunemine erinevate 
allikate vahel 2009. 
2009 N, t/a P, t/a 
Mets (sisaldab ka foonikoormust 
põllumajanduslikelt maakattetüüpidelt) 9802 371 
Lageraie 158 5 
Märgalad 1276 38 
        s.h. turbakaevandamisalad 84 7 
Põllumajanduslikud maakattetüübid 17405 215 
Sademete koormus siseveekogudele 995 69 
Asulate kanaliseerimata sademevesi 67 11 
Kaod sõnnikuhoidlaist 934 26 
KOKKU hajukoormus 30637 736 
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Joonis 81. Siseveekogude lämmastiku (vasak) ja fosfori (parem) hajukoormuse 
jagunemine erinevate allikate vahel 2009. 
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Siseveekogudele tuleva lämmastiku ja fosfori koormuse võrdluses jõgede poolt merre 
kantud toitainete kogustega 2007. aastal, mil jõgede äravool  oli 1994-2009 aastate 
keskmisele lähedasem, oli summaarne jõgede lämmastiku koormus Eesti 
territooriumilt merele 19777 tonni ja fosfori koormus 722 tonni. Seega on lämmastiku 
osas erinevus jõgedega merre kantava ja siseveekogudesse jõudva koormuse vahel 
umbes 10000 tonni, mida võib tinglikult pidada toitainete peetuseks jõe-järve 
süsteemides. 
 
Lämmastiku ärakanne jõgedega Läänemerre on suuresti sõltuv konkreetse aasta 
äravoolust (Joonis 82). Nii sellest kui ka soojast talvest tingituna oli Eesti 
territooriumilt tulev lämmastikukoormus 2008. aastal (37650 tonni), mis oli  kuiva 
1996 aasta näitajast (13137 tonni) ligi kolm korda kõrgem (Joonis 83).  
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Joonis 82. Aasta keskmise äravoolu ja üldlämmastiku ärakande seos Eesti jõgedes 
1994-2009.
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Joonis 83. Eesti jõgede äravoolu ja lämmastiku koormuse muutus 1994-2009. 
 
Eeldades, et kõik jõed vastavad vähemalt heale kvaliteediklassile (Narva jõel <0,7 
mgN/l, teistel jõgedel <3 mgN/l) on N koormuse võimalik edasine vähendamine 
jõgedes võrrelduna 1994-2009 keskmisest ärakande tasemest võimalik umbes 1000 
tonni võrra, millest umbes 30% annaks koormsue alandamine Selja jões (Tabel 15) 
ning tuntavalt saaks koormust alandada ka Pirita ja Keila jõest, mille valglates 
moodustavad põllumajanduslikud maakattetüübid vastavalt 35,4% ja 43,2%. Jõgede 
koormuse vähendamine saab toimuda vaid  jõgede valglates punkt- kui hajukoormuse 
alandamise teel. 
 
Tabel 15. Lämmastiku koormused Läänemerre jõgede kaudu 1994-2009. 

 F, km² 

Äravool, 
milj. m³ 
aastas 

Üldlämmastiku koormus , 
t/a 

Võimalik 
vähenda- 

   keskmine keskmine normeeritud   
    1994-2009 1994-2009 keskmine mine, t/a 
NARVA 17200 3861 2579 2553   
Pühajõgi 196 56,2 140 144   
Purtse 810 221 512 505   
Kunda 530 181 498 496   
Selja 410 136 718 715 284 
Loobu  308 83,7 268 262 13 
Valgejõgi  453 123 260 253   
Pudisoo  144 38,1 54 56   
Jägala 1570 393 1140 1120   
Pirita 799 218 765 766 158 
Vääna 316 90,2 423 432 142 
Keila 682 223 906 978 346 
Vihterpalu 479 141 349 354   
Kasari  3210 994 2607 2622   
Pärnu 6920 2028 4304 4379   
*GS – hea seisundi klass, Narva jõel 0,7 mgN/l, teistel jõgedel 3 mgN/l 



8. HELCOM-i põllumajanduslikud valupunktid 
 
Põllumajandustootmine Eestis, mis 1990. aastatel sisaldus HELCOM valupunktide 
nimistus, kustutati sealt 2001. aastal, kuna kasutatava põllumajandusmaa pindala, 
põllumajandustootmise tase, kasutatavad väetise kogused ja muud survetegurid koos 
rakendatud tegevuskavaga põllumajanduskoormuse kontrollimiseks ei andnud enam 
põhjust põllumajandustootmist oluliseks riskiks Läänemere seisundile.  Käeoleval ajal on 
HELCOM valupunktide nimistus veel Matsalu laht, mille veekvaliteedi ja öksüsteemide 
seisundit ka lahte lisanduv koormus põllumajandusest mõjutab. Matsalu laht on 
eutrofeerunud, millel on nii looduslikud põhjused eelkõige maakerkest ja lahe madalusest 
tingituna, aga ka inimtekkelised mõjud, mis kokkuvõttes on eutrofeerumist soodustanud.  
 
Põllumajandusmaa pindala Matsalu lahe valglas ei ole suur, ulatudes  31,4% kogu valglast. 
Suur osa sellest jääb piirkondadesse, kus põllumajandustootmise intensiivsus on väiksem 
võrreldes mitmete muude piirkondadega Eestis. Kasari  jõe koormuste statistiline analüüs 
MannKendall testi abil osutas lämmastikusisalduse statistiliselt olulisele kasvavale 
suundumusele aastatel 1994-2009 (Joonis 84). Kuna samal perioodil on fosfori koormus 
langenud, ehkki statistiliselt mitteoluliselt, on kasvanud ka Matsalu lahe koormuste N/P 
suhe, mis on soodus eutrofeerumise potentsiaali vähenemise mõttes selles rannikumere 
osas. Ilmselt nendest protsessidest tingituna on Matsalu lahe ökoloogilist seisundit 
hinnatud heaks, ehkki hinnangut ei ole peetud väga usaldusväärseks 
(Keskkonnaministeerium, 2008). 

 
Joonis 84. Kasari jõe lämmastiku ja fosfori koormus 1994-2009.
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9. Ettepanekud NTA piiri täpsustamiseks  
 
 
Töö eesmärgist lähtuvalt ning tuginedes erinevate alternatiivide analüüsile, esitatakse 
kolm peamist alternatiivi: 
 
1.  NTA laiendamine põhja ja lääne-edela suunas 

intensiivpõllumajanduspiirkondadesse koos vähesema NTA idapiiri 
täpsustamisega selle idaosas (Joonis 85).  

2. NTA laiendamine millega haaratakse lisaks eelnimatatutele ka Tartumaa, 
Raplamaa ja Viljandimaa intensiivspõllumajanduse piirkonnad ning Tallinna 
joogiveehaarde valgla Harju maakonnas (Joonis 86). 

3. Kogu Eesti territooriumi kuulutamine NTA-ks, kusjuures tegevuskava 
rakendatakse valikuliselt.  

 
 
9.1. NTA laiendamine intensiivpõllumajanduspiirkondadesse põhja ja lääne-

edela suunas ja NTA idapiiri täpsustamine  
 
Füüsilis-geograafilistest tingimustest ja eelkõige põhjavee kaitstusest tulenevalt on 
vajalik kaaluda nitraaditundliku ala laiendamisvajadust eelkõige põhja (Kadrina, 
Haljala, Rakvere, Sõmeru ja Rägavere valla piires) ning lääne-edela (Kõo, Türi, 
Väätsa ja Imavere valla intensiivse põllumajandustootmisega alad) ja ka ida suunas 
Laekvere valla piires (Joonis 85). Laienemisvajadust nendesse suundadessee toetab ka 
teave põllumajandustootmise intensiivusest ja sellega seotud riskidest mitõttu 
täiendavalt tuleks lisada Sõmeru valla Selja jõe valgalasse kuuluv osa, lääne-edelasse 
(Kõo, Türi, Väätsa  ja Imavere valla intensiivse põllumajandustootmisega alad) ning 
Rakke, Laekvere ja Vinni valla piiressse jäävaid põllualasid. Potentsiaalselt on 
põhjavee reostuse risk suurem ka paepealsete muldade esinemisalal Kunda linnast 
lõunas ja edelas ning ka Viru-Nigula ja Aseri valla loodeosas (Joonis 85), kuid 
haritava maa osakaal, põllumajandusloomade arvukus ja eelkõige veekeemia 
seireandmed ei osuta praegu vajadusele NTA laiendamiseks selles suunas. 
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Joonis 85. NTA piiri täpsustamine esimese stsenaariumi kohaselt. Lisanduvad alad 
märgitud lilla joonega. 
 
Pinnavee kvaliteedi andmete alusel eristuvad üksteisest Selja ja Kunda jõe valglad, 
kusjuures Selja jõe keskmine nitraadisisaldus aastatel 1992-2010 on 18,2 mg NO3/l 
ning jäädes 90% tagatusega alla 27,4 mg NO3/l. Selja jõe nitraadisisaldus on olnud ka 
statistiliselt olulise tõusutrendiga aastatel 1992-2009 (Tabel 2). Samuti on jõe 
alamjooksu ökoloogilist seisundit hinnatud halvaks ja ülemjooksul kesiseks (Joonis 
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61). Halvaks on ökoloogilist seisundit hinnatud ka Selja jõgikonda kuuluval 
Soolikaojal. Kunda jõe suudmelävendis jäi 1992-2010 a. NO3 sisaldus 90% 
tagatusega alla 12,0 mg NO3/l. Kunda seisundi hinnang on kesisel tasemel ehkki 
nitraadisisaldus, mis oli 2010. aastal keskmisena 7,5 mg/l selleks alust ei annaks, olles 
siiski keskmisena kõrgem talveperioodil (Joonised 54 ja 55). Kunda jõe nitraatiooni 
sisalduses ei ole täheldatav ka statistilist trendi ei tõusu ega languse suunas. Ka 
põhjavee nitraatiooni sisalduse andmed (Joonis 86) osutavad suhteliselt kõrgele 
tasemele praeguse NTA põhjapiiri lähiste valdade kaevuvees olles Rakvere, Haljala ja 
Kadrina vallas olemasolevatele seireandmetele tuginedes keskmisena  enam kui 30 
mg/l olles mõnevõrra madalam (umbes 25 mg/l) Kadrina valla lääneosas ja Sõmeru 
vallas (18-20 mg/l) Kunda jõe valgla piires. Seega on Selja ja Kunda jõgede valgla 
veelahkmeala näol tegemist  suhteliselt selgelt defineeritava piiriga nii pinna-kui ka 
põhjavee kvaliteedis. 

 
Joonis. 86.Eeldused NTA laiendamiseks põhja suunas põhjavee nitraadisisalduse, 
põhjaveega kaitstuse ja põllumassiivide leviku alusel (AS Maves). 
 
 
NTA-ga läänest ja edelast piirnevates valdades on kaevuvee nitraadisisaldus 
keskmisena Väätsa vallas enam kui 30 mg/l , ületades 25 mg/l taset ka Türi vallas 
ning olles üle 20 mg/l Paide valla lõunaosas (Joonis 87). Seega on nitraadisisaldus 
ületanud või lähedal seatud sihtarvule (25 mg/l) ning intensiivse maakasutuse 
tingimustes säilub võimalus, et nitraatiooni kontsentratsioon võib edaspidi tõusta.   
Selle piirkonna pinnavee seire andmed Räpu põllumajanduslikus valglas näitavad nii 
kõrgeid lämmastiku keskmisi tasemeid, mis aastate 1994-2010 keskmisena oli 12,6 
mg NO3/l, aastate 2007-2010 keskmisena aga isegi 23,1 mg NO3/l, kusjuures 
maksimumkontsentratsioonid ulatuvad üle 40 mg/l . Keskkonnauuringute Keskuse 
poolt läbiviidava Räpu valgla dreeniseire andmetel võib nitraatlämmastiku sisaldus 
ulatuda enam kui 100 mg NO3/l. Räpu jões on täheldatud ka statistiliselt olulist 
nitraatlämmastiku tõusvat trendi (Tabel 6). Kõrge  on lämmastikusisaldus Võisiku 
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jões, kus see 2009. aasta keskmisena oli 15,1 mg ja 2010. a. 12,2 mg NO3/l. 2010 
aasta talvine keskmine sisaldus oli 16,2 mg NO3/l (Joonis 58).  

 
Joonis 87. Eeldused NTA laiendamiseks edela-lääne suunas põhjavee 
nitraadisisalduse, põhjaveega kaitstuse ja põllumassiivide leviku alusel (AS Maves). 
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Vodja jõe keskmine nitraadisisaldus 2010. aastal oli 7,4mg NO3/l ja talvine keskmine 
13,7 mg NO3/l (Joonis 58) ning Esna jõe keskmine aastatel 2001-2009 oli 13,2 mg 
NO3/l.  
 
Põhjavee kvaliteedi tagamiseks ja komplekssete meetmete rakendamiseks  tuleks 
kaaluda ettepanekut olemasoleva siluri–ordoviitsiumi ühendatud pohjaveekogumi 
piires Pandivere siluri-ordoviitsiumi pohjaveekogumi ja Adavere-Põltsamaa siluri-
ordoviitsiumi pohjaveekogumi eristamiseks omaette põhjaveekogumina (Maves, 
2010), milleks annab aluse põllumajanduslike survetegurite toimel iseloomulikult 
kõrgenenud nitraadisisaldus võrrelduna muude määratletud põhjaveekogumitega. 
Praegu kuulub Pandivere põhjavee alamvesikonna põhjavesi arvestusüksustena nelja 
alamvesikonna piires olevasse põhjaveekogumisse (siluri–ordoviitsiumi 
põhjaveekogumid Harju, Viru, Peipsi ja Pärnu alamvesikondades) ning Adavere-
Põltsamaa piirkonna põhjavesi arvestusüksustena kahe alamvesikonna piires olevasse 
põhjaveekogumisse (siluri–ordoviitsiumi põhjaveekogumid Peipsi ja Pärnu 
alamvesikondades). Eelkõige veemajanduskavade tõhusamaks rakendamiseks võib 
eeldada, et väiksemad ja alamvesikondade vahel jaotamata põhjaveekogumid 
võimaldavad paremini esile tuua regionaalseid põhjaveeprobleeme kõrgenenud 
nitraatide sisaldusega ning tagada sobivate meetmete rakendamist. Pandivere 
põhjavee alamvesikonna eraldi põhjaveekogumina piiritlemine S-O 
põhjaveekogumites (praegu vastab ka nitraaditundliku ala Pandivere piirkonnale) 
aitaks ka tõhusamalt ohjata kogu põhjavee alast teavet sealses piirkonnas. Sarnaselt 
Pandiverega oleks ilmselt otstarbekas piiritleda ka nitraaditundliku ala Adavere-
Põltsamaa piirkonnas eraldi põhjaveekogum, mis võimaldaks rakendada konkreetseid 
meetmeid jätkuvalt Eesti kõrgeima nitraadisisaldusega piirkonna põhjavee kvaliteedi 
parandamiseks.  
 
Toitainete bilansi andmed Räpu valglas osutavad lämmastiku sisendite suhteliselt 
suurele varieeruvusele aastatel 2006-2009, millest tingituna järgib seda muutust ka 
lämmastiku bilanss (Joonis 88). Lämmastiku bilanss on olnud positiivne ja fosfori 
bilnass vaid kergelt positiivne, kusjuures 2009. aastal on see olnud ka negatiivne.   
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Joonis 88. Toitainete bilanss Räpu valglas 2006-2009 (PMK). 
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Seega osutavad nii põhja- kui ka pinnavee andmed vajalikkusele kaaluda NTA 
laiendamist lääne-edela suunas Paide, Väätsa, Türi, Kõue ja Imavere valla piires. 
 
Praeguse NTA idaosas on vajalik kaaluda NTA laiendamist Laekvere ja Rakke valla 
piires aladele, kus kasutatava põllumaa pindala on suurem. Laekvere vallas hõlmab 
see eelkõige põhjavee reostuse suhtes tundlikke alasid, kus põhjavee kvaliteedi 
andmed osutavad kõrgele nitraadisisaldusele ületades 40 mg/l (Joonis 89). Rakke 
valla piires on põhjavee andmeid väljaspool praegust NTA-d üldistuste tegemiseks 
ebapiisavalt. Samas osutavad pinnavee seire tulemused nitraadisisalduse statistiliselt 
olulisele tõusule Pedja jões (Tabel 6), mis ülemjooksul kogub vett esitatud NTA 
laienduse alalt Rakke ja Laekvere vallas. Pedja jõe keskmine lämmastikusisaldus 
aastatel 1992-2010 oli 9,6 ja 9,7 mg NO3/l vastavalt Tõrve ja Jõgeva seirejaamas.  
 
 

 
 
Joonis 89. Eeldused NTA laiendamiseks põhja, edela-lääne ja ida suunas põhjavee 
nitraadisisalduse, põhjaveega kaitstuse ja põllumassiivide leviku alusel (AS Maves). 
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Selle stsenaariumi korral suureneks NTA 1899 km2 võrra, sealhulgas 737 km2 

põllumassiive (Tabel 16). NTA kogupindala oleks siis 5149 km2,mis moodustaks 
umbes 11% Eesti maismaa pindalast. Sellest 2312 km2 ehk ligi 45% oleks 
põllumajandusmaa. Selle laienduse korral lisanduks olemasolevale 38 IPPC 
ettevõttele praeguse NTA piires veel 20 ettevõtet. Kokku jääks laiendatud 
nitraaditundliku ala piiresse siis 37% kõikidest IPPC ettevõtetest. 
 
 
9.2. NTA laiendamine intensiivpõllumajanduspiirkondadesse Harju-, Rapla-, 

Tartu- ja Viljandimaal.  
 
Selle stsenaariumi elluviimise eelduseks on, et NTA laiendamisel on haaratud juba 
peatükis 9.1. käsitletud piirkonnad. Täiendavalt võiks seejärel kaaluda NTA 
laiendamist piirkondadesse, kus kasutatava põllumaa pindala on suurem ja/või 
põllumajandusloomade arvukus suhteliselt kõrgem ning veekvaliteedi andmed 
osutavad nitraadisisalduse kõrgenenud tasemele või kasvule põhja ja/või pinnavees 
või avaldub põllumajandustootmise mõju toitainete kõrgenenud ärakandes 
rannikumerre, mõjutades selle seisundit. Selliste piirkondadena tulevad esmajoones 
arvesse osa Raplamaast ja Harjumaast ning ka Viljandimaa ja Tartumaa (Joonis 90).  
 
Põllumajanduslike survetegurite alusel võib üldistatult nentida, et nende maakondade 
piires on lisaks praegusele NTA-le kõrgem põllumajandusloomade arv, sh. IPPC 
aluste põllumajandusettevõtete hulk (Joonised 37-40) ning ka kasutatava haritava maa 
suhteline osakaal (Joonis 90), suurem teravilja (Joonis 22) ja rapsi (Joonis 24) 
kasvatusalade osatähtsus põllumajanduslikus maakasutuses. Raplamaa Harjumaa 
Viljandimaa ja Tartumaa eristuvad koos NTA maakondadega ka suhteliselt kõrgema 
lämmastikväetise kasutamise tasemega väetatud pinna kohta, mis ületab 75 kg N/ha 
(Joonis 44). Tartu, Rapla ja Viljandi maakonnas on keskmisena kõrgem ka 
orgaaniliste väetiste kasutamise tase (Joonis 49). Tõenäoline on, et madala 
produktiivsusega tootmisettevõtete arv turul edaspidi väheneb ning senised suhteliselt 
madalad teraviljasaagid tasemel 2,5 tonni otra ja 3,5 tonni nisu hektarilt suurenevad. 
Korraliku tehnoloogiaga ettevõtted suudavad ka praegu toota 4,0 tonni otra hektarilt, 
milleks on vaja lämmastikväetist 105 kg N/ha, 5,0 tonni talinisu väetise sisendiga 125 
kg N/ha ja 2,5-3,0 tonni terarapsi hektarilt, milleks on vaja kuni 140 kg N/ha.  
 



 
Joonis 90. NTA täiendav laiendamine lähtudes teisest stsenaariumist



 
 
 
Laiendamisvajaduse hinnangu aluseks oli ka lühiajaliste heintaimede (Joonis 26) 
osakaal põllumajanduslikus maakasutuses, mis on näiteks suurem Järvamaal ja kohati 
ka Tartumaal (Joonis 26). Tõenäoliselt heintaimede toodang tõuseb seniselt 4 tonnilt 
hektari kohta tasemele  6-8 t/ha, mis suurendab lämmastikväetise tarvet, sh eriti 
vanematel rohumaadel, mis vajavad suuremas koguses lämmastikväetiseid ning 
kõrreliste väetistarve võib ulatuda ligi 200 kgN/ha.  
 
Pinnavee kvaliteedi andmed näitavad nitraadisisalduse statistiliselt olulist tõusutrendi 
Tänassilma jões (Viljandi maakond), Emajõe-Kavastu lävendis (valgla osaliselt Tartu 
ja Viljandi maakonnas), Ahja jões (jõe ülemjooks Tartu maakonnas) ja Leivajões  
(valgla Harjumaal) (Tabel 6). Nitraatlämmastiku sisaldus nimetatud jõgedes ei ole 
sageli kõrge, olles Emajõe-Kavastu lävendis 1992-2010 a. keskmisena 8,3 mg NO3/l, , 
Ahja jõe mõlemis seirepunktis 4-5 mg NO3/l vahemikus ning Tänassilma jões 5,5 mg 
NO3/l. Tänassilma jões on maksimumkontsentratsioonid siiski viimase 6-7 aasta 
jooksul kasvanud ulatudes üle 20 mg/l. Kõrgem on nitraadisisaldus Leivajões, kus 
1992-2010 keskmine oli 12,9 ja maksimumkontsentratsioonid ulatusid ligi 50 mg 
NO3/l. Ka Leivajões on maksimumkontsentratsioonid viimase 6-7 aasta vältel 
kerkinud. 
 
Tallinna veehaarde osana on Soodla ja Paunküla veehoidlad N, P ja Chl-a sisalduse 
alusel hinnatud kas heasse või väga heasse kvaliteediklassi, samas kui ökoloogilise 
seisundi üldhinnangu alusel on Paunküla veehoidla aastal 2008 vaid kesises seisundis 
(Tabel 12). Ka on kesiseks hinnatud Ülemiste järve seisundit. Viljandi maakonnas on 
kesisena hinnatud Viljandi, Kariste ja Mäeküla järve üldseisundit (Tabel 12), mis oli 
üheks aluseks võimaliku NTA piiri täpsustamiseks sealses piirkonnas. Kuna Peipsi 
s.s. seisund on samuti hinnatud lausa kesiseks, on see üheks argumendiks 
stsenaariumile, mis näeb ette NTA võimaliku laiendamise Tartumaa ja Viljandimaa 
piires Emajõe valglal. Pealegi on Emajõe-Kavastu lävendi nitraadisisalduse analüüs 
näidanud seal statistiliselt olulist kasvutrendi  aastatel 1992-2009. 
 
Põhjavee seire on seni olnud paljuski keskendunud olemaolevale NTA-le, mistõttu 
andmeread mujalt Eestist on sageli lünklikud, järelduste tegemiseks lühikesed või 
iseloomustavad vaid sügavate puurkaevude veekvaliteeti, mis on põllumajandusmõju 
indikaatorina vähem sobiv.  Põllumajandustootmise mõju avaldub kiiremini ja 
eelkõige muutusena pindmise 20-30 m paksuse põhjaveekihi nitraatioonide sisalduses. 
 
Maakondade piires on võimaliku piiri täpsemal markeerimisel lähtutud eelkõige siiski 
nõrgalt kaitstud või kaitsamata põhjaveega piirkondade esinemisest (Joonised 11 ja 
12),  kasutatava põllumaa osakaalust (Joonised 15 ja 16)  ning looduses leiduvatest 
nn. tugevatest piiridest jõgede, maanteede jms. näol. 
 
Selle stsenaariumi korral suureneks NTA lisaks esimese stsenaariumi 1899 km2-le 
täiendavalt veel 6668 km2 võrra, sealhulgas 2111 km2 põllumassiive (Tabel 16). NTA 
kogupindala oleks siis 11817 km2, mis moodustaks 26% Eesti maismaa pindalast. 
4268 km2 ehk 36% nitraaditundlikust alast oleks põllumajandusmaa. Summaarne 
põllumassiivide pindala moodustaks siis 46% kogu riigi põllumajandusmaast. Selle 
laienduse korral lisanduks olemasolevale 38 IPPC ettevõttele praeguse NTA piires 
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veel I stsenaariumi 20 ettevõtet ning II stsenaariumi 32 ettevõtet. Kokku jääks 
laiendatud nitraaditundliku ala piiresse siis ligi 58% kõikidest IPPC ettevõtetest. 
 
 
Tabel 16. Stsenaariumidega I ja II täiendavalt lisanduv NTA ning põllumassiivide 
pindala. 

NTA pindala, Põllumassiivide pindala,  Ala  Laiendus Number 
kaardil 

 Nimi 
km2 km2 

NTA 3250,0 1420,1 
Laiendus I 1 Põhi 520,6 252,9 
  I 2 Kirre_1 60,9 24,0 
  I 3 Kirre_2 39,3 26,0 
  I 4 Kagu 141,2 57,5 
  I 5 Edel 1136,7 376,9 

Kokku I laiendus 1898,8 737,3 
Kokku NTA ja I laiendus 5148,8 2157,3 
  II 1 Kagu 2894,5 690,0 
  II 2 Edel 913,9 338,9 
  II 3 Loe 2860,0 1082,0 
Kokku II laiendus 6668,4 2110,9 

Kokku NTA koos I ja II laiendusega 11817,1 4268,2 
 
 
 
9.3. Kogu Eesti territooriumi kuulutamine tegevusprogrammide aluseks alaks 

(tinglikult NTA-ks).  
 
Kogu Eesti territooriumi kuulutamine tegevusprogrammide aluseks alaks (tinglikult 
NTA-ks), eeldusel, et Veeseaduses sätestatud täiendavad piirangud säiluvad praeguse 
NTA piires ning rakenduvad ka stsenaariumi  9.1. aladel, on stsenaarium, mille 
võimalikkust tasub kaaluda tulenevalt eelkõige stsenaariumiga 9.2 väljapakutust. 
Stsenaariumi 9.2. käivitumisel on NTA tegevusprogrammidega hõivatud umbes 46% 
kogu kasutatavast põllumaast.  
 
Tõenäoline on, et muutusi leiab tulevikus aset üleriigilises toitainete bilansis, mis 
lämmastiku osas on keskmisena praegu suhteliselt vähese ülejäägiga ja fosfori osas 
vaid minimaalse ülejäägiga (Joonis 50). Tootmise jätkuva kontsentreerumisega 
suuremate tootjate kätte kasvab ka nende poolt kasutatava põllumaa pindala. 
Saagikuse suurendamise eesmärkidel on ilmselt vaja ka suuremaid väetisekoguseid 
pinnaühiku kohta, mis vastavad optimaalsele väetustasemele teatava saagikuse puhul. 
Seega on tõenäoline, et lämmastiku bilanss on edaspidi suurema ülejäägiga ja 
lähedasem 1980. aastate tasemele (Joonis 91), ehkki enam kui 100 kg/ha lämmastiku 
ülejääki on raske prognoosida.  
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Joonis 91. Põllumuldade lämmastiku (ülemine) ja fosfori (alumine) bilanss Eestis 
1939-2003 (Arnover et al., 2006). 
 
 
Võrdse kohtlemise printsiibist lähtuvalt tuleks kaaluda, kas Eesti veeseadusest 
tulenevate piirangute sisseviimisel stsenaariumides 9.1. ja/või 9.2. käsitletud 
piirkondadesse on otstarbekas käsitleda ülejäänud riigi territooriumit nitraatreostuse 
suhtes mitteohustatuna ning jätta NTA piirest välja suhteliselt piiratud osa 
kasutatavast põllumajandusmaast ning põllumajandustootjatest. Seda enam, et ka 
stsenaariumide 9.1. ja 9.2. aladest väljapoole jääb nõrgalt kaitstud või kaitsamata 
põhjaveega piirkondi ordoviitsiumi-siluri aluspõhjakivimite levikualal (Joonised 11 ja 
12) ning kaeve, kus on mõõdetud kõrgenenud nitraadisisaldusi (Joonis 67). Samuti 
leidub jõgesid, kus nitraatlämmastiku sisaldus on kõrge ja/või kasvava suundumusega 
(Tabel 6). Nii jääb sel juhul uue NTA piirest välja ka vaid 42% IPPC ettevõtetest.  
 
Eelkõige on aga selle stsenaariumi käivitamine võimalik arvestades Eesti 
territooriumil formeeruva pinnavee koormust Läänemerele ja mõju mere seisundile. 
Eesti territooriumilt Läänemerre tuleva lämmastiku koormus jõgedega ei ole viimase 
20 aasta jooksul vähenenenud vaid mõnevõrra isegi kasvanud (Joonis 83), sõltudes 
eelkõige konkreetse aasta äravoolu mahust ja selle sesoonsest jagunemisest. 
Rannikumere seire andmetel on seisund hinnatud enamasti kesiseks v.a. Kassari ja 
Matsalu  lahes ning Väinameres kus see on hea ja Haapsalu lahes, kus see on halb 
(Joonis 80).  
 
Samas on väljapoole stsenaariumide 9.1. ja 9.2. alasid jäävates piirkondades nii pinna- 
kui põhjavee seire andmed osutanud sageli ka langevale trendile nitraadisisalduses. 
Tõenäoliselt oleks seal rakendatavatel meetmetel toitainete koormuse vähendamiseks 
põllumajandustootmisest siiski vaid piiratud mõju kogu Eesti territooriumilt 
Läänemerele tuleva N koormuse alandamisel. Sellest tingituna on vajalik ka selle 
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stsenaariumi käivitumisel tähelepanu koondada piirkondadesse, mis on regionaalselt 
ohustatud liig kõrgest lämmastikusisaldusest pinna- või põhjaveekogumites. 
 
Veekaitseskeemide  veeanalüüside andmed 1984-1993, millele tuginedes on 
piiritletud praegune nitraaditundlik ala, näitasid enam kui 50 mg/l taset mitmel pool 
Tartumaal ja ka Kirde-Eestis (Joonis 75).  Täpsem analüüs ei võimalda siiski siduda 
vanade veekaitseskeemide  veeanalüüside teavet praeguse põhjavee seisundi teabega, 
kuna võrreldavate seirepunktide arv erineks  liialt palju. Ka on  suured muutused aset 
leidnud põllumajandustootmises ning seega selle piirkondlikus mõjus veekvaliteedile. 
Veekaitseskeemide ajaloolise teabe puhul tuleb arvestada ka erinevusi uuringute 
metoodikas ja asjaolu, et devoni liivakivide alal on informatsioon peamiselt 
salvkaevudest, mis lubjakivialade puurkaevudega võrreldes kajastavad johtuvalt 
kaevu ehitusest enam olukorda vahetult kaevu ümbruses, on sageli mõjutatud 
kohalikest punktreostusallikatest ning ei anna seetõttu adekvaatset pilti põhjavee 
seisundist suuremal alal. Devoni liivakivide alal on  aluspõhjakivimites leiduva 
põhjavee kaitstus hoopis parem,  vee liikumiskiirus ja seetõttu ka võimaliku reostuse 
levik aeglasem. Sellest tingituna ei anna aastatel 1984-1993 võetud põhjavee 
analüüside tulemused ilma tänapäevaste veeanalüüsideta alust hinnata ühe või teise 
piirkonna ohustatust nitraatreostusele ja olla ilmselt ka piisavaks põhjenduseks 
põhjavee osas nitraaditundliku ala laiendamiseks. Nitraaditundliku ala laiendamise 
korral sellistele aladele on vanade veekaitseskeemide andmetele tuginedes vajalik 
edaspidi täpsustada kaitsmata põhjavee levikuala. See kehtib ka stsenaariumi 9.2 
rakendamisel. 
 
Keskkonnaministri määrusega 06.04.2011 nr 25 „Nõuded vesikonna 
veeseireprogrammide kohta“ täpsustati nõudeid vesikonna veeseireprogrammide osas. 
Määruse § 24 ja § 42 käsitlevad pinna- ja põhjaveekogumite täiendavat seiret 
nitraaditundlikul alal. Selle kohaselt tuleb vooluveekogumist võtta veeproove 
vähemalt kuus korda aastas võrdsete ajavahemike järel ning põhjaveekogumi 
põhiseirepunktidest neli korda aastas ja täiendava seire punktidest üks kord aastas. 
Kuna tegemist on ülevaate- operatiiv- ja uurimuslikku seiret täiendava  seirega, tuleb 
NTA uute piirkondade määramisel seda aspekti arvestada, eriti juhul, kui käivitub 
stsenaarium, mille tagajärjel kogu Eesti territoorium kuulutatakse nitraaditundlikuks 
alaks. 
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10. NTA laiendamise mõju põllumajandustootjatele.  
 
NTA laiendamise mõju põllumajandustootjatele hinnati suhteliselt üldistatuna 
tuginedes tootjate saamata jääva saaagi/tulu arvestusele veeseadusega NTA kaitsmata 
põhjaveega aladel kehtestatavate väetamise piirangute tõttu.  Põhjalikum sotsiaal-
majanduslik analüüs erinevate NTA laiendamisstsenaariumide käivitumisel ei olnud 
selle töö eesmärk ja vajaks eraldi uurimust, sh. veekvaliteedi seisundi muutuse 
modelleerimist ning hinnangut mõjust ökosüsteemidele ja erinevatele 
keskkonnateenustele, mida pinna- ja/või põhjaveekogumid pakuvad.   
 
Eestis on teatavasti kogu riigi tasandil  rakendatud nõudeid, mida EL 
Nitraadidirektiivi kohaselt on vajalik järgida vaid kehtestatud nitraaditundlikel aladel, 
kusjuures Veeseadusega on kehtestatud täiendavad nõuded NTA jaoks. Viimase 
kohaselt on nõuded omakorda erinevad, kui on tegemist põhjavee reostuse suhtes 
kaitsmata või nõrgalt kaitstud aladega.  
 
Kuna sõnniku hoiustamise nõuded ja lubatavad väetamise ajad  on ühesugused nii 
NTA piires kui ka mujal Eestis, ei oma NTA laiendamine täiendavat majanduslikku 
mõju põllumajandustootjatele ega too otseselt kaasa ka keskkonnamõju vähenemist, 
mida saaks tulu-kulu skaalal kirjeldada. Loomühikute arv haritava maa hektari kohta 
üldjuhul Eestis ei ületa lubatavat taset, sh ka madalamaid tasemeid mis on kehtestatud 
NTA-l.  Kui tekib oht, et loomühikute arv läheneb kehtestatud maksimumpiirile või 
seda ületab, ei saa seda lugeda piiranguks, mis põhjustaks tootjale saamata jäänud 
tulu. Seetõttu ei ole seda aspekti majandusanalüüsis käsitletud. Erisuste majandusliku 
mõju hinnang väetamise piirangutest karsti lähistel nõuab samuti täiendavat uuringut 
karsti täpsema leviku kohta väljapool praegust nitraaditundlikku ala. Vaid seejärel 
saab määratleda spetsiifiliselt mõjutatava põllumaa pindala ja iseloomustada NTA 
laiendamise mõju tulu-kulu skaalal.  
 
Eelnevast tulenevalt kasutati NTA laiendamise võimaliku mõju hindamiseks 
põllumajandustootjatele kaasaja tüüpilisi saagikuse ja väetustaseme väärtusi, mis on 
iseloomulikud suurtootjatele intensiivpõllumajanduse piirkondades, et tagada 
taimedele vajalik kasutatava lämmastiku kogus. Enamiku kultuuride puhul NTA 
laiendamisega seatud piirangud väetustasemele (maksimaalselt 140 kgN/ha  
mineraalväetistega ja võimalik piirang kuni 100 kgN/ha) saamata jäänud saagi näol 
põllumajandustootjatele kahju ei tekita, isegi eeldisel, et lähtutakse mitte taimede 
poolt omastatavast lämmastikust vaid kogulämmastikust. Nii on suviodra saagikuse 
4,0 tonni/ha saavutamiseks piisav väetustase 105 kg taimede poolt omastatavat N/ha 
ja ka suvinisu korral piisab 4,5 tonnise saagi tootmiseks 125 kg taimede poolt 
omastatavat N/ha, mis enamasti mahub lubatud taseme piiresse ning probleeme võib 
tekkida vaid  kaitsmata põhjaveega piirkondades.  
 
Probleeme tekib talinisu ja rapsiga, kui nisu oodatava saagi 6,0 t/ha ja suvirapsi 
saagikuse 3,0 t/ha saamiseks tuleb siinsetes oludes tagada väetustase 140 kg 
omastatavat N/ha, mis tähendab seda tegelikkuses ületavat lämmastiku sisendit. 
Näiteks nisu lisaväetamine 10 kilogrammi võrra tasemelt 130 kgN/ha oleks seotud 
täiendava kuluga väetisele, kus ammooniumnitraadi hind on praegu umbes 320 
EUR/tonn, mis teeb ühe kg lämmastiku hinnaks 0.93 EUR. Kogukulu täiendava 10 kg 
väetise peale oleks seega 9,3 EUR hektari väetatava põllu kohta. Ideaaltingimustes 
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oleks täiendav nisusaak 100-200 kg/ha, mis nisu keskmise müügihinna 230 EUR tonn 
juures tähendab 23-46 EUR kaotamist saamata jäänud saagi näol. Kulu ja tulu vahe 
annab tulemuseks 14 kuni 37 EUR saamata tulu hektari kohta.    
 
Samuti võib kehtestatud maksimaalne väetustase 140 kgN/ha kaitsmata põhjaveega 
aladel piirata heintaimede saagikust eeldusel, et kolme niite korral oleks kõrgema 
saagikuse nimel mõistlik anda igale niitele 60 kgN/ha, misjärel kolmanda niitega 
ületatakse lubatav väetusnorm. Arvestades lämmastikväetise hinnaks 0,93 EUR ühe 
kg lämmastiku eest ja eeldades, et haljasmassi jääb saamata pool või enamgi (kuni 2,5 
tonni/ha) ühe niite saagist, mis võib olla tasemel 4,5 tonni, on kulu väetisele kolmanda 
niite jaoks 55,8 EUR hektari kohta ja saamata saagi hind 50 EUR hektari kohta. 
Viimase eelduseks on, et haljasmassi müügihind on keskmiselt 2 euro senti 
kilogramm. Kulu ja tulu võrdluses ilmneb, et väetisekoguse piirang tasemele 120-140 
kg taimede pooolt omastatavat N/ha ei oma mõju heintaimede kasvatamisel saadavale 
tulubaasile.  Kahtlemata avaldub mõju vähenenud heintaimede kogutoodangus, mida 
saaks kasutada oma loomakarja söötmiseks ja võimalik on, et sööta tuleb sisse osta, 
mis on seotud täiendava kuluga tootjale.  Eeltoodud arvutustes ei ole arvestatud 
täiendavat kulu tööjõule ja kütusele võimalikul kolmandal väetamiskorral. 
  
Väetisnotmid nii NTA-l kui ka mujal riigis lähtuvad Eestis üldlämmastiku kogusest, 
millest omastatav osa sõnniku puhul on väiksem. Optimaalsed väetamisnormid 
teatava saagikuse tagamiseks tuginevad aga nimelt taimede poolt omastatavte 
toitainete arvestusele. Seetõttu oleks ilmselt ka meil vajalik kokku leppida, millistest 
väetustasemetest edaspidi nii NTA-l kui ka mujal  lähtuda. Tuginedes üldlämmastiku 
alasele arvestusele on tõenäoline, et NTA laiendamisega kehtestatavad võimalikud 
täiendavad piirangud Veeseaduse alusel omavad põllumajandustootjate tulubaasile 
suuremat mõju. Kogu põllumajandustootjate saamata jäänud tulu sõltub rakendatavast 
stsenaariumist ja spetsiifilistest kohalikest tingimustest,  sh eriti kaitsmata või nõrgalt 
kaitstud maade esinemisest ja osatähtsusest.  
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10. Kokkuvõte 
 
NTA laiendamisvajaduse analüüsis arvestati maakasutuse ja põllumajanduslike 
survetegurite (põllumajandusmaa pindala, põllumajandusloomade hulk, maakasutuse 
iseloom, põllumajandustootjate struktuur, väetisekasutus, toitainete bilanss jmt) mõju, 
füüsilis-geograafilisi tingimusi iseloomustavaid näitajaid (mullastik, geoloogiline 
ehitus, kvaternaarisetete levik, reostustundlikud alad, sademed), NTA kehtestamisega 
kaasnevate piirangute majanduslikku mõju põllumajandustootjatele ning 
keskkonnseireandmeid (põhjavesi, jõed, järved, rannikumeri), mille kaudu saab 
iseloomustada aset leidvaid suundumusi ning hinnata varasemate meetmete ja 
poliitikate ning sotsiaal-majanduslikes tingimustes aset leidvate muutuste mõju.  
 
Analüüs sisaldas hinnangut kolmele alternatiivile lähtudes nende tõhususest ja 
keskkonnakaitselisest ning osaliselt ka majanduslikust mõjust: 

1) Lugeda praegune NTA piir optimaalseks ning jätta muutmata; 

2) Laiendada NTA piire seiretulemuste põhjal selgunud NO3 (või N-üld) 
tõusutrendiga aladele, või piirkondadesse, mis põllumajanduslike 
survetegurite tõttu võivad olla ohustatud liig kõrge nitraatiooni sisalduse tõttu 
veekogudes või  eutrofeerumisest; 

3) Kuulutada kogu Eesti territoorium nitraaditundlikuks alaks, kus 
tegevusprogramme rakendatakse valikuliselt . 

 
Tegelikkuses on esimene. stsenaarium mittesobiv, mistõttu esitatakse kolm peamist 
alternatiivi: 
 
1. NTA laiendamine põhja ja lääne-edela suunas intensiivpõllumajandusega 
piirkondadesse koos vähesema NTA idapiiri täpsustamisega selle idaosas.  

2.  NTA laiendamine, millega haaratakse lisaks punktis 1 nimatatutele ka Tartumaa, 
Raplamaa ja Viljandimaa intensiivspõllumajanduse piirkonnad ning Tallinna 
joogiveehaarde valgla Harju maakonnas. 

3. Kogu Eesti territooriumi kuulutamine NTA-ks, kusjuures tegevuskava rakendatakse 
valikuliselt.  

 
Esimese stsenaariumi korral suureneks NTA 1899 km2 võrra, sealhulgas 737 km2 

põllumassiive. NTA kogupindala oleks siis 5149 km2,mis moodustaks umbes 11% 
Eesti maismaa pindalast. Sellest 2312 km2 ehk ligi 45% oleks põllumajandusmaa.  
 
Teise stsenaariumi korral suureneks NTA lisaks esimese stsenaariumi 1899 km2-le 
täiendavalt veel 6668 km2 võrra, sealhulgas 2111 km2 põllumassiive. NTA 
kogupindala oleks siis 11817 km2, mis moodustaks 26% Eesti maismaa pindalast. 
4268 km2 ehk 36% nitraaditundlikust alast oleks põllumajandusmaa. Summaarne 
põllumassiivide pindala moodustaks sel juhul 46% kogu riigi põllumajandusmaast. 
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Stsenaariumide valiku põhjendamine ei ole lihtne, peamiselt ebapiisava andmestiku 
tõttu põhjavee kvaliteedi kohta väljaspool praegust NTA-d. Seetõttu on kõigi esitatud 
stsenaariumide korral vaja korraldada täiendavat (korrastatud) ülemise põhjaveekihi 
seiret, mis on eelkõige mõjutatud inimtegevusest ja mis võimaldaks saada adekvaatset 
pilti põllumajandustootmise mõjust veekvaliteedile ja hinnata reostuskoormuse 
vähendamiseks rakendatud meetmete tõhusust. Seire andmete kogumine on vajalik ka 
nitraadidirektiivi täitmise alase aruandluse tarbeks ja peab seetõttu olema järjepidev, 
samadest kaevudest ja samast sügavusest, et võimaldada veekvaliteedi parameetrite  
usaldusväärset statistilist töötlust ja aset leidvate suundumuste kirjeldamist.   
 
Täiendavat seiret on vaja ka muutuste selgitamiseks pinnaveekogude troofilises 
tasemes/eutrofeerumise näitajates, mida samuti tuleb esitada nitraadidirektiivi täitmise 
alase aruandluse käigus. Ehkki käesoleva töö raames toodi välja täiendavaid alasid, 
mis on põhjavee reostuse suhtes kaitsmata või vähekaitstud (Joonised 11 ja 12) on 
NTA tulevaste piiride markeerimiseks vajalik detailsem uuring mis sisaldab ka 
andmete kogumist karstilehtrite paiknemine kohta. Aastatel 1984-1993 
veekaitseskeemide koostamise käigus kogutud põhjaveevee analüüside tulemused 
ilma tänapäevaste veeanalüüsideta ei anna piisavat alust nitraaditundliku ala 
laiendamiseks ja vajalik on täiendava seire korraldamine praeguse tegeliku seisundi 
kirjeldamiseks. Võimalik on, et uue teabe korral piisab mõnedes valitud piirkondades 
projektipõhistest lahendustes, mistõttu nitraaditundlikuks alaks kuulutamine ei ole 
vajalik ja nõutava kvaliteediga joogivett on võimalik tagada hajaasustuse 
veeprogrammi kaudu. 
 
Kui teostub stsenaarium 2, tekib küsimus kogu Eesti territooiumi kuulutamisest NTA-
ks, sest tegevuskavaga on seejärel kaetud juba enam-vähem kõik olulisemad 
põllumajandustootmise piirkonnad. Stsenaariumi 3 rakendumine, kusjuures kogu 
Eestis järgitakse EL Nitraadidirektiivis kehtestatud piiranguid ja nõudeid, tuleks kõne 
alla siiski vaid eeldusel et, veeseaduses kehtestatud piirangud praeguse NTA piires 
säiluvad ka edaspidi. Kaaluda tuleks ka võimalust, et Veeseaduses kehtestatud 
piirangud ja nõuded laiendatakse täiendavalt  stsenaariumi 1. aladele. 
 
Nende tingimuste täitmisel järgitakse põhimõtet, mille kohaselt vaatamata kogu 
territooriumi kuulutamisest nitraaditundlikuks, on meetmete valik ja 
tegevusprogrammid üle riigi valikulised ja erinevad, lähtudes koha-spetsiifilisest 
hinnangust põllumajandustootmise võimalikule mõjule  põhja- ja pinnavee 
kvaliteedile.    
 
Esitatud piirid on seega esialgsed ja nende täpsem markeerimine nõuab rohkelt 
täiendavat tööd, sh välitöid ja seireandmete kogumist. Samuti on vajalik eraldi uuring 
NTA võimaliku laiendamise sotsiaalmajandusliku mõju kohta. Selle aruande raames 
tehtu sisaldas vaid esialgset hinnangut mõjudest põllumajandustootjatele ega seadnud 
eesmärgiks põhjalikuma sotsiaal-majandusliku analüüsi tegemist erinevate NTA 
laiendamisstenaariumide käivitumisel. Täiendavate andmete kogumine peaks 
sisaldama veekvaliteedi seisundi modelleerimist ja hinnangut mõju kohta 
ökosüsteemidele ja erinevatele keskkonnateenustele, mida pinna ja/või 
põhjaveekogumid pakuvad.   
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